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TEMAT TYGODNIA na str. 4:

Nie mają 
elekryczności, 
ale chcą się 
uczyć

POGODA Proces za stan 
wojenny
WARSZAWA – Przed warszawskim Sądem Okrę-
gowym ruszył proces autorów stanu wojennego. 
Główni oskarżeni to gen. Wojciech Jaruzelski – 
ówczesny I sekretarz PZPR, premier PRL i szef 
Ministerstwa Obrony Narodowej,  a także szef 
Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego, gen. Cze-
sław Kiszczak – członek WRON i ówczesny szef 
resortu spraw wewnętrznych oraz Stanisław Ka-
nia, były już wtedy I sekretarz KC PZPR. Postawio-
ne im zarzuty dotyczą m.in. kierowania i udziału 
w „związku przestępczym o charakterze zbroj-
nym, mającym na celu popełnianie przestępstw”.

TRZYNIEC (wiek) 
– Krystaboga dzie-
łucho, ty pogoresz 
jak papiór –  powie-
działa w 1981 roku 
Renacie Drössler, 
wtedy jeszcze Wo-
rek, mama przed 
występem na Fe-
stiwalu Piosenki 
Polskiej w Karwi-
nie. Renata zdoby-
ła wtedy pierwszą 
nagrodę z piosen-
ką „Różowa pani“ 
z repertuaru Alicji 
Majewskiej. Od tej 
też piosenki Rena-
ta Drössler rozpo-
częła swój czwart-
kowy koncert w 
trzynieckiej Trisii. 

Był to pierw-
szy duży recital 
na naszym tere-
nie pochodzącej 
z Trzyńca aktorki 
i piosenkarki. Ży-
jąca i pracująca w 
Czechach artystka wyszła na sce-
nę z pewnymi obawami, jak przyj-
mie ją rodzima publiczność. Jednak 
ani tym razem nie „pogorała“. Przez 
ponad dwie godziny prezentowała 

swój szeroki repertuar. Zabrzmiały 
szansony, blues, jazz, piosenki ży-
dowskie… Były znane przeboje, ale 
też kilka piosenek autorstwa samej 
Renaty. Klimaty zmieniały się jak 

w kalejdoskopie. Piosenkarce wier-
nie towarzyszyła kapela PRS (Po-
lyrytmická skupina). Publiczność, 
wśród której nie zabrakło rodziców 
Renaty, była zachwycona. Na za-

kończenie koncertu utworzyła się 
długa kolejka gratulujących i dzię-
kujących wielbicieli talentu Rena-
ty. Artystka miała trudności ze zbie-
raniem wszystkich wręczanych jej  
kwiatów.      

– Było to super! Nie powiem, że 
tego oczekiwałam, ale byłoby mi 
bardzo przykro, gdyby reagowali 
chłodno – skomentowała swój trzy-
niecki sukces pani Renata, dodając: 
– Była to pierwsza, ale mam nadzie-
je, że nie ostatnia, okazja do zapre-
zentowania tutaj tego, co rzeczywi-
ście robię.  

Tym razem też nie »pogorała«

Senatorzy 
kontra Tlustý
PRAGA – Także senatorski klub ODS wezwał do 
rezygnacji z członkostwa w partii oraz mandatu 
poselskiego – w związku z aferą posła Jana Mo-
ravy – posła Vlastimila Tlustego.  Senatorowie 
uznali zachowanie obu posłów za „całkowicie 
nie do zaakceptowania”. O stanowisku klubu po-
informował dziennikarzy jego przewodniczący, 
Jiří Stříteský. Stwierdził też, że klub chce w ten 
sposób umożliwić wykluczenie z ODS osób, któ-
re zachowują się nieetycznie. Poseł – zdaniem 
Stříteskiego – ma kierować się polityką partii, z 
której listy zdobył mandat.

»Wódz« 
po operacji
PJONGJANG – Dyktator Korei Północnej Kim 
Dzong Il przeszedł skomplikowaną operację mó-
zgu, po tym jak w zeszłym miesiącu dostał wy-
lewu krwi; możliwe, że jedna strona jego ciała 
jest całkowicie sparaliżowana – poinformował 
wczoraj serwis CNN. 66-letni Kim został praw-
dopodobnie zoperowany 15 sierpnia przez leka-
rzy z Chin i Francji. Spekulacje na temat stanu 
zdrowia komunistycznego przywódcy pojawiły 
się po tym, jak nie wziął on udziału w uroczysto-
ściach z okazji 60. rocznicy ustanowienia pań-
stwa północnokoreańskiego.

sobota nidziela
poniedziałek

dzień: 13 do 17°C
noc: 10 do 6°C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 11 do 15 °C
noc: 9 do 5°C
wiatr: 3-7 m/s

OMAK ROOF s.r.o.

POKRYCIA DACHOWE

� BLACHODACHÓWKI

� BLACHY TRAPEZOWE

� SYSTEMY RYNNOWE 

� AKCESORIA DACHOWE 

Tel: 595 226 416, 775 571 733, 
obchod@omak.cz, WWW.OMAK.CZ
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Evžen Tošenovský Tadeusz Cichy
Hetman Województwa Morawskośląskiego Radny Miasta Czeski Cieszyn

Budujemywspólnie  

mocne województwo
Uratowaliśmy
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ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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Zaskoczona Renata Drössler dosłownie tonie w bukietach kwiatów.
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Syndrom Kalego
Zbyt wcześnie chyba ucieszyłem się, gdy z ust jed-
nej z czytelniczek z Dąbrowej usłyszałem w telefo-
nie pochwałę za mój ostatni tekst w rubryce „Moim 
zdaniem” – ten dotyczący Polaków przekrzykujących 
Czechów na mszy św. – U nas było niedawno na mię-
dzynarodowej, czesko-polskiej mszy tak samo. A to, 
że Polacy po przekroczeniu granicy od razu zaczyna-
ją kaleczyć język czeski, też jest prawdą i należałoby 
o tym napisać w „Głosie Ziemi Cieszyńskiej”, bo Za-
olzian o tym przekonywać nie trzeba – słyszałem w słuchawce. Innego 
zdania byli jednak koledzy, których spotkałem na czwartkowym posie-
dzeniu Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków. 

Jeden powiedział, że piszę o „du...relach”, zamiast o poważnych spra-
wach intrygujących wszystkich zaolziańskich Polaków. Drugi wprost za-
rzucił mi „szkopyrtoctwo”. – Polacy mieli prawo przekrzyczeć Czechów. 
Była to przecież msza na Zaolziu, gdzie żyje polska mniejszość – mó-
wił. Gdy powiedziałem, że chodziło o czeską mszę, na której to jednak 
wyraźnie Czesi byli mniejszością, bo więcej było gości zza Olzy, stwier-
dził rezolutnie: – To w takim razie Czesi jako mniejszość powinni się by-
li... dostosować do większości (!). Zdębiałem... Mamy szczęście, że ten 
kolega nie jest czeskim decydentem, od którego zależałyby losy naszej 
mniejszości. Wówczas krucho by było z nami...

I jeszcze jedna sprawa zaintrygowała mnie na Radzie Przedstawicie-
li. Otóż jeden z jej członków przeczytał list, który Zrzeszenie Śpiewa-
czo-Muzyczno wystosowało do Kancelarii Kongresu Polaków, gdyż nie 
podobał się władzom tej organizacji sposób, w jaki „Głos” informował o 
imprezie chóralnej pn. „Trojok Śląski”. No cóż, miał do tego pełne pra-
wo. Nie podobało się, niech reaguje. Ale zadziwiła mnie inna sprawa. 
Kolega zarzucał – właściwie nie wiadomo komu – że na list nie otrzy-
mał żadnej odpowiedzi. – A kto miał odpowiedzieć? – pytałem raczej re-
torycznie. Bo do „Głosu” list nie dotarł. Po prostu leżał w Kancelarii. Jak 
zapewniła mnie członkini Rady Kongresu Polaków, Małgorzata Rakow-
ska, Rada też o nim nie wiedziała. List poleżał sobie w Kancelarii. I leży 
nadal. Ale prezes Józef Szymeczek przyznał, że go czytał. I jak tu mówić 
o profesjonalizmie Kancelarii KP i prezesa? sikoraj@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

CIERLICKO KOŚCIELEC (dc) – Or-
ganizatorzy wczorajszej uroczysto-
ści upamiętniającej 76. rocznicę 
tragicznej śmierci polskich lotni-
ków Franciszka Żwirki i Stanisła-
wa Wigury postanowili tym razem 
bardziej zadbać o program towarzy-
szący, który byłby atrakcyjny rów-
nież dla młodzieży. ZG PZKO oraz 
kościeleckie MK PZKO zwróciły się 
więc do wszystkich polskich szkół 
na Zaolziu z propozycją wzięcia w 
niej udziału. Skorzystały z niej PSP 
z Cierlicka i Trzyńca VI oraz harce-
rze z drużyny im. Żwirki i Wigury 
z Błędowic, którzy czynnie uczest-
niczyli w przebiegu uroczystości na 
Żwirkowisku, trzymając m.in. war-
ty honorowe przy pomniku lotni-
ków (wraz z uczniami klasy lotni-
czej Liceum Ogólnokształcącego 
im. T. Kościuszki z Bielska-Białej) 
oraz przy ich grobach. Uczestni-
cząca w uroczystościach młodzież 
mogła ponadto obejrzeć transpor-
ter opancerzony Wojska Polskiego, 
przyjrzeć się składaniu spadochro-
nu oraz posiedzieć przy ognisku. 

Wieńce i kwiaty pod pomni-
kiem bohaterów przestworzy złoży-
li m.in. konsul generalny RP Jerzy 
Kronhold, przedstawiciele Klubów 
Seniorów Lotnictwa z Bielska-Białej 
i Krakowa oraz wójt Cierlicka Lydie 
Vašková. W Domu Polskim Żwirki 
i Wigury (DPŻW) została następnie 
odsłonięta wystawa okolicznościo-
wa pt. „Triumf, tragedia, pamięć“, 
którą przygotowali Marian Steffek 
z Ośrodka Dokumentacyjnego Kon-

gresu Polaków w RC oraz Jan Przy-
wara z MK PZKO na Kościelcu. 
Konsul Kronhold przekazał wyso-
kie odznaczenie państwowe – Zło-
ty Krzyż Zasługi przyznany przez 
prezydenta RP Lecha Kaczyńskie-
go – Władysławowi Mikuli, byłemu 
prezesowi MK PZKO, który stał na 
czele Koła w trudnym okresie bu-
dowania DPŻW. Prezes ZG PZKO 
Zygmunt Stopa przekazał z kolei 
medale i dyplomy z okazji 60-lecia 
PZKO Klubom Seniorów Lotnictwa 
w Bielsku-Białej i Krakowie. Minu-
tą ciszy uczczono pamięć nie tylko 
tragicznie zmarłych lotników, ale i 
Henryka Żwirki (syna Franciszka), 
który zmarł w grudniu ub. r. Leszek 
Igła z ABB wygłosił następnie wy-
kład nt. skrzydła Kasprzyka. 

Emerytowany pilot wojskowy 
kpt. Jan Leszek Ryś z Bielska-Bia-
łej powiedział „Głosowi”, że w Ka-
niowie pod Bielskiem otwarto w 
przeddzień rocznicy tragedii lotni-
ków Park Lotniczy, który ma skupić 
działające w Bielsku na rzecz prze-
mysłu lotniczego firmy. Częścią Par-
ku jest też hotel z centrum kongre-
sowym.

Do pomnika podchodzi z kwiatami delegacja Krakowskiego Klubu Senio-
rów Lotnictwa.
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CZ. CIESZYN (kor) – Członkini Ra-
dy Kongresu Polaków Małgorzata 
Rakowska będzie w obecnej kaden-
cji także wiceprezesem Rady Przed-
stawicieli KP. Zadecydowali tak 
reprezentanci polskich organiza-
cji w RC oraz pełnomocnicy gmin-
ni Kongresu w czwartek, na swoim 
pierwszym powakacyjnym spotka-
niu. Wybrali też pozostałych trzech 
członków 5-osobowego prezydium 
Rady Przedstawicieli. Będą nimi: 
Radomir Sztwiertnia, Zygmunt Sto-
pa oraz Jacek Sikora (na prezesa te-
go organu wybrano jeszcze przed 
wakacjami Rudolfa Molińskiego).

Członkowie Rady wybrali też 
członków komisji przetargowej, 
która 6 października zadecyduje o 
tym, jaka firma będzie w przyszłym 
roku drukować „Głos”, oraz zajmie 
się dystrybucją naszej gazety. Będą 
to: Józef Pilich, Paweł Wania i Bro-
nisław Firla. Na rezerwowych wy-
brano Leszka Kalinę, Rudolfa Mo-
lińskiego i Alojzego Kaletę.

Rada Przedstawicieli zaakcepto-
wała ponadto uchwałę Rady KP z 

poniedziałku, mówiącą o tym, iż na-
leży zaapelować do polskiego społe-
czeństwa, by w październikowych 
wyborach do rady województwa 
morawsko-śląskiego poparło – tak-
że głosami preferencyjnymi – pol-
skich kandydatów. Listę pn. „Osobi-
stości województwa”, którą wysta-
wił wspólnie z ugrupowaniem SNK-
-ED Ruch Polityczny „Wspólnota”, 
przedstawił wiceprezes Kongresu, 
Bogusław Chwajol (startuje z piąte-
go miejsca na liście). M. Rakowska 
zaś omówiła sierpniowe nadzwy-
czajne posiedzenie Rady KP, w któ-
rym wzięła udział minister Džamila 
Stehlíková oraz rezygnujący ze swo-
jej funkcji dyrektor Sekretariatu Ra-
dy Rządu RC ds. Mniejszości Naro-
dowych Andrej Sulitka.

Uchwalono też, iż Rada KP po-
winna przedstawić na najbliższym 
posiedzeniu Rady Przedstawicie-
li plan realizacji uchwał ostatniego 
Zgromadzenia Ogólnego Kongre-
su oraz wnioski zgłoszone na wrze-
śniowym posiedzeniu komisji me-
dialnej przy Radzie KP.

Rada Przedstawicieli 
z nowym prezydium

Pamięć o lotnikach 
nagrodzona Krzyżem Zasługi

JABŁONKÓW (kor) – Spółka Służ-
by Techniczne, której jedynym 
udziałowcem jest miasto, zajmu-
je się od września także wywozem 
odpadów. Zastąpiła w ten sposób 
trzyniecką firmę „Nehlsen”, z któ-
rej usług jabłonkowianie korzystali 
przez 10 lat.

Jak poinformował nas wicebur-
mistrz Stanisław Jakus, władze 
miasta podjęły tę decyzję w celu 
obniżenia kosztów likwidacji śmie-

ci. – Wysokość opłaty za wywóz od-
padów, które uiszczają mieszkańcy 
miasta, nie zmieni się. Ale miasto 
zaoszczędzi – mówi Jakus. – Będzie 
też mniej pojemników na śmieci, 
ale śmieciarki będą przyjeżdżały 
częściej.

W związku z tym doszło też do 
zmiany lokalizacji punktu zbioru 
odpadów niebezpiecznych. Prze-
niesiono go do budynku Służb Tech-
nicznych.

Miasto zaoszczędzi, 
mieszkaniec nie

JACKA SIKORY

CZ. CIESZYN (ar) – Ponad dzie-
więćset uczniów drugiego stopnia 
ze wszystkich czeskocieszyńskich 
szkół podstawowych miało okazję 
uczestniczyć w czwartek w pokazie 
ratowniczym nazwanym „Dzień ze 
Zintegrowanym Systemem Ratow-
nictwa“, który odbył się na stadio-

nie przy ul. Frydeckiej. Strażacy, 
policjanci i ratownicy służby me-
dycznej przygotowali go wspólnie z 
czeskocieszyńskim ratuszem. 

Uczestnicy imprezy mogli z bli-
ska zobaczyć sprzęt, jakim posłu-
gują się strażacy, policjanci i ra-
townicy. Były pokazy ratownictwa 

medycznego i drogowego z wyko-
rzystaniem profesjonalnego sprzę-
tu, m.in. symulacyjny pokaz akcji 
ratowania osoby uwięzionej w sa-
mochodzie podczas wypadku dro-
gowego. Ratownicy pokazali, jak 
udziela się pierwszej pomocy. Wiel-
ką frajdą dla młodzieży były poka-
zy świetnie wyszkolonych dwóch 
psów policyjnych, które potrafią 
złapać każdego przestępcę, wyszu-
kiwać narkotyki oraz osoby zagi-
nione. Przedstawiono też interwen-
cję specjalnych patroli policyjnych, 
które miały za zadanie rozproszyć 
grupę demonstrantów. – Najbar-
dziej podobały mi się pokazy psów 
i figuranta, było to rzeczywiście fa-
scynujące. Zobaczyliśmy, co taki 
piesek potrafi – stwierdziła uczen-
nica czeskocieszyńskiej polskiej 
podstawówki Jamila Iqbal. Takie sa-
me wrażenia odnosiła jej koleżan-
ka Ania Mitręga, natomiast Adama 
Marciniaka zafascynowali strażacy 
i ratownictwo medyczne. 

Ideą pokazów było zapoznanie 
młodzieży szkolnej z funkcjonują-
cym zintegrowanym systemem ra-
townictwa.  Akcja tego typu odby-
ła się w Czeskim Cieszynie po raz 
pierwszy i organizatorzy, tak samo 
jak młodzież, uważają ją za bardzo 
udaną.

Młodzież zapoznała się z ratownictwem

Wielką frajdą dla młodzieży były pokazy świetnie wyszkolonych psów poli-
cyjnych Aramisa i Frediego.

Do szpitala i do zoo
KARWINA (ep) – Na trasie Karwina (Centrum Rehabilitacji) – Ostrawa Po-
ruba (Szpital Akademicki) od poniedziałku do piątku, trzy razy dziennie 
kursuje nowy autobus przystosowany do przewozu osób niepełnospraw-
nych. Połączenie finansuje województwo morawsko-śląskie. Niepełno-
sprawne osoby mogą w ten sposób odwiedzić nie tylko obiekty służby zdro-
wia, ale też np. ostrawskie zoo czy inne miejsca, do których ciężko byłoby 
im się dostać. – Nasze miasto przekazuje rocznie około dwóch mln koron na 
komunikację miejską i dofinansowuje zakup nowych autobusów. Większość 
z nich to pojazdy niskopodłogowe lub posiadające inne ułatwienia dla nie-
pełnosprawnych – powiedział prezydent Karwiny, Tomáš Hanzel.

Szkolne 
inwestycje
BUKOWIEC (kor) – Władze wioski 
sporo ostatnio inwestują w szkolnic-
two. Kończy się remont w budynku 
czeskiej podstawówki, gdzie odno-
wiono szatnię, a kuchnia otrzyma 
nowy piec. Połowę kosztów przed-
sięwzięcia (200 tys. kc) pokryła do-
tacja z wojewódzkiego programu 
wspierania odnowy wsi. Podczas 
wakacji przebiegał remont także 
w obu przedszkolach. Czeska pla-
cówka otrzymała dzięki niemu no-
wą klasę. Natomiast w trakcie prac 
w polskim przedszkolu zagospoda-
rowano poddasze, gdzie powstały 
dwa gminne mieszkania.
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Będące niejako skrawkiem Cieszyna na Warmii i Ma-
zurach Warmińsko-Mazurskie Koło Macierzy Ziemi 
Cieszyńskiej szykuje się do obchodów 25-lecia swojej 
formalnej działalności. – Formalnej, gdyż cieszyńskość 
kultywowana jest tu od momentu, kiedy w 1950 roku 
zostały przeniesione z Cieszyna do Olsztyna dwa wy-
działy Państwowej Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiej-
skiego wraz z rektorem i profesorami – wyjaśnia prezes 
najbardziej oddalonego od Cieszyna Koła Terenowego 
MZC, prof. Janusz Guziur, który w ramach przygoto-
wań do jubileuszu (sobota 20 bm.) zatrzymał się na po-
czątku tygodnia również na Zaolziu.

– Przyjechałem do Cieszyna, żeby uzgodnić szczegó-
ły wyjazdu na nasz jubileusz przedstawicieli Macierzy 
Ziemi Cieszyńskiej z polskiej strony, a także z Zaolzia 
– z Kongresu Polaków, PZKO, Macierzy Szkolnej oraz 
zespołu „Lipka” z Jabłonkowa z kierowniczką Krysty-
ną Mruzek. Bardzo jestem wdzięczny Konsulatowi Ge-
neralnemu RP w Ostrawie, że udało mu się załatwić we 
„Wspólnocie Polskiej” opłacenie przejazdu autokarem 
12–osobowemu zespołowi z Zaolzia – powiedział redak-
cji J. Guziur, który w czasie kilkudniowego pobytu na 
Ziemi Cieszyńskiej odwiedził z wykładem nt. Uniwer-
sytetu Warmińsko-Mazurskiego również Polskie Gim-
nazjum w Cz. Cieszynie. 

– To była taka promocja uniwersytetu w pigułce – 
wyjaśnił, dodając, że uczelnia w Olsztynie jest obec-
nie 5.-6. co do wielkości w kraju, posiada 15 wydziałów 
(najnowszy – lekarski – otwarto w tym roku), kształci 
42 tys. studentów i dysponuje ponad 2-tysięczną kadrą 
akademicką. 

Warmińsko-Mazurskie Koło MZC zresztą od same-
go zarania związane jest z uniwersytetem, większość 
bazy członkowskiej tworzą pracownicy uniwersyteccy 
lub osoby, które ukończyły olsztyńską uczelnię. W ra-
mach obchodów goście z Zaolzia będą więc mieli oka-
zję się z nią zapoznać, odwiedzą też Ziemię Działdow-
ską, gdzie w okresie międzywojennym działało semina-
rium nauczycielskie z dyrektorem Józefem Biedrawą z 
Trzyńca, oraz spotkają się z pastorem tamtejszego zbo-
ru ewangelicko-augsburskiego Rolandem Zagórą, po-
chodzącym z Ligotki Kameralnej.

– Do założenia Koła MZC na Warmii i Mazurach „do-
kopał” mnie tata, kiedy w październiku 1983 roku przy-
jechał do mnie na grzyby – wspomina prof. Guziur, któ-
rego ojciec Emanuel pochodzący z Suchej Górnej zna-
ny jest m.in. jako wybitny muzyk, społecznik i nestor 
zaolziańskiej chóralistyki. – To on dał impuls do założe-
nia naszego Koła Macierzy, które na przestrzeni owych 
25 lat poszerzyło bazę członkowską z 15 członków-zało-
życieli do obecnych 115 osób.

Prezes Warmińsko-Mazurskiego Koła MZC Janusz 
Guziur urodził się w Cz. Cieszynie, w czasie wojny 
mieszkał w Dobrej, do klasy pierwszej uczęszczał w 
Pradze, a liceum ukończył w Cieszynie, by zaraz potem 
wyjechać na studia do Olsztyna… Mając matkę Mora-
wiankę, a ojca Polaka jest przykładem człowieka do-
skonale dwujęzycznego, który znajomość języka cze-
skiego potrafi wykorzystać jako jeden z dwóch tłuma-
czy przysięgłych w całym województwie, na co dzień 
mówi po polsku, a kiedy przyjeżdża w okolice Cieszyna 
godo po cieszyńsku. (sch)

XVI Światowe Forum Mediów Polo-
nijnych uroczyście zainaugurowała 
wicemarszałek Senatu Krystyna Bo-
chenek. Na sali zasiedli dostojni go-
ście – m.in. wiceminister spraw za-
granicznych RP Jan Borkowski oraz 
wojewoda małopolski Jerzy Miller. 
Licznie przybyli także lokalni po-
słowie, starostowie: dąbrowski, bo-
cheński, tarnowski oraz prezyden-
ci miast i wójtowie gmin, w których 
zagości Forum. Oni to zebranym 
na sali Małopolskiego Urzędu Wo-
jewódzkiego 150 dziennikarzom 
polonijnych mediów ze 24 krajów 
świata przedstawili swoje oczeki-
wania i nadzieje związane z obra-
dami.

Jerzy Miller stwierdził, że ocze-
kuje wymiany poglądów na temat 
Małopolski – ziemi, która tak dużo 
dała Polonii i światu, ziemi tak bar-
dzo polskiej. Dodał, że oczekuje od 
dziennikarzy polonijnych propago-
wania tego regionu, liczącego po-
nad 3,2 mln mieszkańców. Roman 
Ciepiela, wicemarszałek wojewódz-
twa, podkreślił wpływ mediów na 
zmianę stereotypów o Polsce i Pola-
kach, zachwalał polską listę zabyt-
ków UNESCO, gdzie na 17 pozycji 
aż 8 znajduje się w Małopolsce, a co 
roku odwiedza ten region 8,5 mln 
turystów.

Podkreślono rangę i wyjątko-
wość Forum, odznaczając Krzyża-
mi Zasługi osoby zaangażowane w 
jego przygotowania – srebrnymi Re-
ginę Cyganik oraz Krzysztofa Wazę, 
a brązowym Aleksandra Fiszera.

Wykład inauguracyjny wygłosiła 
wicemarszałek Senatu. Podkreśliła, 
że jest to jedno z najważniejszych 
spotkań wspierane przez Senat, któ-
ry w tym roku obchodzi 90-lecie po-
wstania, jest wyznacznikiem suwe-
renności kraju oraz sprawuje opie-
kę nad Polonią. Zachęcała media 
do budowy portali internetowych. 
Poinformowała o ścisłej współpra-
cy Senatu z Polonijną Radą Konsul-
tacyjną, dodając, że 8 proc. miesz-
kańców UE mówi po polsku i nale-
ży pielęgnować ten język także po-
za granicami kraju.

O polityce rządu polskiego wo-
bec Polonii opowiedział Jan Bor-
kowski. Podkreślając, że zebra-
ni są siłą intelektualną Polaków za 
granicą, podziękował m.in. Polo-
nii kanadyjskiej za starania o znie-
sienie wiz dla Polaków. Podkreślił 
też konieczność wewnętrznego, 
demokratycznego zorganizowa-
nia się środowisk polonijnych, co 
znacznie ułatwia reprezentowanie 
ich wobec rządu polskiego. Wśród 
priorytetów działań MSZ wymienił 
przeciwstawianie się fałszowaniu 
historii Polski, ochronę praw osób 
polskiego pochodzenia, zapewnie-
nie Polonii odpowiedniego statu-
su w lokalnych społecznościach, 
podtrzymywanie języka, kultury i 
tradycji polskiej. – Polonia przeży-
wa dynamiczne przeobrażenia, a 
MSZ musi do nich dostosować swo-
je działania – powiedział. Poinfor-
mował o aktualnie trwających pra-
cach legislacyjnych – nad ustawą 
wyborczą, o repatriacji, o obywa-
telstwie polskim i o cudzoziemcach 
– mających na celu harmoniza-
cję z prawem UE oraz wyjście na-
przeciw oczekiwaniom Polonii. Ta 
ostatnia sprawa przyświeca także 
chęci nowelizacji Karty Polaka (do 
tej pory wydano 3 tys. Kart, a ocze-

kuje na nią 6 tys. osób – nie tylko 
na Wschodzie, ale wnioski złożono 
już w Chicago, Londynie i Lizbo-
nie). Nowelizacja zakłada rozsze-
rzenie Karty na bezpaństwowców 
(sytuacja Polaków na Łotwie, Esto-
nii i Białorusi) oraz uproszczenie 
procedur jej przyznawania. Rozpa-
truje się ewentualność jej rozsze-
rzenia na cały świat.  

Mówiąc o dotacjach, wyszczegól-
nił, że priorytetowe będzie wspiera-
nie przez MSZ szkół sobotnio-nie-
dzielnych (nie dotyczy to Zaolzia, 
które ma zagwarantowane polskie 
wsparcie dla swojego szkolnictwa) 
oraz integracji branżowej Polonii.

W drugiej części obrad przyzna-
no nagrody w XVI Międzynaro-
dowym Konkursie Literackim im. 
Henryka Cyganika – pierwszą na-
grodę zdobył Jerzy Sparrow z USA. 
W Konkursie na Reportaż z XV Fo-
rum nagrodę główną zdobyła Agata 
Lewandowski z Niemiec.

Następnie rozpoczęły się warsz-
taty dziennikarskie nt. języka pol-
skiego w mediach polonijnych i je-
go roli w zachowaniu kultury i toż-
samości narodowej.

Po południu dziennikarze zwie-
dzili Zakłady Azotowe w Tarnowie 
Mościcach.  (mro)

CZ. CIESZYN (kor) – Towarzystwo AVION wspólnie z kierownictwem 
otwartego w tym roku przez Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Klubu 
„Dziupla” postanowiło uczcić (z  lekkim opóźnieniem) 75. urodziny poety, 
prozaika i publicysty Władysława Sikory (ur. się 10 maja 1933). Benefis z 
tej okazji odbędzie się w „Dziupli” w piątek 19 września o godz. 19.00.

Jak poinformowała nas główna organizatorka tej poetycko-muzycznej 
imprezy, Renata Putzlacher, podczas benefisu zaprezentują się aktorzy 
Sceny Polskiej. – A głos może zabrać każdy, kto zechce przedstawić utwór 
Jubilata albo własne dzieło poetyckie, muzyczne lub plastyczne dedykowa-
ne Władysławowi Sikorze lub w jakiś sposób nawiązujące do jego twórczo-
ści – mówi poetka.

Impreza nosi podtytuł „Dinozaury wracają do »Dziupli«”, bo wiadomo, 
że ten lokal znają doskonale nie tylko obecni członkowie SMP i niezrzeszo-
na młodzież. – Mamy nadzieję, że ci, którzy czują się bardziej „dinozaura-
mi“, opowiedzą, jak to się kiedyś w „Dziupli“ bawiono i koniecznie przypo-
mną sobie jakąś anegdotę lub burzliwe zdarzenie. Na pewno nie brakowało 
ich np. podczas odbywających się w tym lokalu pod koniec lat osiemdzie-
siątych „Karczm Artystów”, których organizatorami byli aktorzy Sceny Pol-
skiej – dodała R. Putzlacher.

Tarnów przywitał 
dziennikarzy polonijnych

Benefis 
wśród dinozaurów

WILBUR SMITH

»Płonący brzeg«
Wyd. „Albatros”. Trwa I wojna światowa. Mi-
chael Courtney, nieślubny syn Seana Court-
neya, dokonuje we Francji bohaterskich wyczy-
nów jako pilot, walcząc w szeregach Brytyjczy-
ków. Poznaje tam piękną dziewczynę, Centaine 
de Thiry. Wspólne plany zakochanych przery-
wa tragiczna śmierć Michaela w dniu planowa-
nego ślubu. 

GRAHAM MASTERTON

»Piąta czarownica«
Wyd. „Albatros”. Przez Los Angeles przetacza się 
fala przerażających, nadnaturalnych wydarzeń, 
których ofiarami padają stróżowie prawa. Miasto 
staje się zakładnikiem trzech potężnych gangste-
rów, którzy do walki z policją używają czarow-
nic i pradawnej magii. Miasto Aniołów opano-
wuje terror. Pozostaje tylko jedno rozwiązanie – 
aby uniknąć groźby unicestwienia, policja musi 
posłużyć się jeszcze potężniejszą magią. 

Książki można nabyć lub zamówić w Klu-
bie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka 
w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). Dodajmy, że 
z przyczyn technicznych księgarnia w dniach 
15-26. 9. czynna będzie w godz. 13-17, a 29. 
i 30. 9. będzie  zamknięta. (kor)
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Od lewej: Jan Borkowski, Krystyna Bochenek i Jerzy Miller.

publicystyka
SOBOTA 13 WRZEŚNIA 2008

kultura 3
GŁOSŁOSLudu

SUCHA GÓRNA (dc) – Jedyny pań-
stwowy zespół folklorystyczny w 
RC – Wojskowy Zespół Artystyczny 
„Ondráš“ – będzie gwiazdą „Fedro-
wania z folklorem“, czyli przeglą-
du zespołów folklorystycznych po-
łączonego z balem, który już po raz 
trzeci organizują gmina Sucha Gór-
na oraz MK PZKO. Tegoroczna edy-
cja imprezy, która od samego po-
czątku zyskała sobie dużą popular-
ność, odbędzie się w sobotę 20 bm. 
w sali Domu Robotniczego. 

Udział w „Fedrowaniu“ zapowie-
działy również inne znane zespo-
ły – „Šmykňa“ z Ostrawy, która jest 
bywalcem imprezy, czeskocieszyń-
ski „Slezan“, „Zaolzi“ z Jabłonko-
wa i „Dudoski“ z Bielska–Białej. Nie 
obejdzie się oczywiście bez udziału 
gospodarzy – zespołu „Suszanie“. 

Brneński zespół „Ondráš“ decy-
zją minister obrony narodowej Vla-
sty Parkanovej miał zostać rozwią-
zany. Dzięki ogromnemu wsparciu 
miłośników folkloru z Czech, Mo-
raw i Słowacji udało się przedłużyć 
o rok jego działalność pod auspicja-

mi armii. W przyszłości przejdzie 
pod skrzydła miasta Brna lub woje-
wództwa południowomorawskiego. 
Zespół zapowiedział na „Fedrowa-
nie“ program pt. „Wesołe umiejętno-
ści“. – Widzowie zobaczą i usłyszą 
najlepsze pokazy taneczne, muzycz-
ne i śpiewacze z różnych regionów 
Czech, Moraw, Słowacji i innych 
krajów – podała naszej redakcji Ha-
na Maděrová z działu prasowego 
zespołu, dodając, że w „Wesołych 
umiejętnościach“ najważniejszą ro-
lę grają szybkie nogi, zręczne pal-
ce i „złoto” w gardle. W programie 
udział bierze profesjonalna część 
zespołu oraz orkiestra ludowa.

– „Fedrowanie“ łączy folklor na-
rodowości żyjących w naszym re-
gionie z przemysłową teraźniejszo-
ścią; i to nie tylko górniczą. Jest rów-
nież przykładem dobrej współpracy 
MK PZKO z władzami gminy, które 
wspierają działalność zespołów Ko-
ła i pomagają w utrzymaniu budyn-
ku – powiedział „Głosowi“ jeden 
z organizatorów imprezy, Marian 
Weiser.

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

»Fedrowanie« 
z udziałem wojskowych

Między Cieszynem a Olsztynem



W jaki sposób trafiła siostra 
do Etiopii?

Moim marzeniem było zawsze wy-
jechać na misje i dlatego wstąpi-
łam do Zgromadzenia Misyjnego 
Służebnic Ducha Świętego. Po kil-
kuletniej formacji w Zgromadze-
niu podajemy 3 kraje, do których 
chciałybyśmy jechać. Mnie marzyła 
się zawsze praca w Afryce. W Etio-
pii najpierw musiałam się nauczyć 
dwóch języków, które są tam języ-
kami urzędowymi – amharskiego i 
oromo, wywodzących się z dwóch 
głównych plemion. Prócz tego w 
całej Etiopii używanych jest ok. 70 
dialektów. Jeszcze teraz, po 3 latach, 
mam problemy z porozumiewaniem 
się, choć dużo już rozumiem – wię-
cej niż sama umiem powiedzieć. 

Jak wygląda wasza misja?
Misja jest położona 5 godzin jazdy 
od Addis Abeby. Nie doprowadzo-
no tam jeszcze elektryczności, nie 
ma telefonów ani drogi z prawdzi-
wego zdarzenia. Są tam tylko polne 
drogi, prowadzące między górami. 
Do naszej misji wjeżdża się stromą, 
błotnistą trasą pokrytą kamieniami, 
które jednak w porze deszczowej 
zostaną zmyte. 

Na misji prowadzimy szkołę, 
przedszkole i przychodnię. Jestem 
tam tyko ja – położna i pielęgniar-
ka. Do tego mamy pomocników bez 
wykształcenia. Ludzie przychodzą 
jednak do nas z wszelkimi dolegli-
wościami, zastępujemy lekarzy, bo 
w Etiopii lekarze są tylko w szpita-
lach. A najbliższy jest aż w Addis 
Abebie. 

Na co ludzie chorują tam naj-
częściej?

Jak w całej Afryce, jest tam ogrom-
ny problem z chorobą AIDS. Jest też 
dużo zachorowań na gruźlicę, dla-
tego od 5 czy 6 lat prowadzony jest 
Narodowy Program Walki z Gruźli-
cą. Bo choć szczepi się ludzi (w Etio-
pii, podobnie jak w naszych krajach, 

jest program szczepień profilaktycz-
nych),  to w naszym górskim regio-
nie położonym na wysokości 2 tys. 
metrów, w wyniku zimna i niedo-
żywienia jest dużo zachorowań na 
gruźlicę. Najczęściej jednak przyj-
mujemy kobiety z komplikacjami 
porodowymi. Chorobą, na którą w 
całej Afryce umiera bardzo dużo lu-
dzi, jest malaria. Ja również zarazi-
łam się malarią, choć przed wyjaz-
dem byłam zaszczepiona. Są 4 jej ro-
dzaje, a szczepionka tylko na jeden 
z nich. Choroba objawia się wysoką 
gorączką, dreszczami, nudnościami. 
Gdy ma się już w organizmie wy-
wołującego ją zarodźca, trzeba się 
liczyć z nawrotami choroby. Dużo 
osób choruje też na tarczycę, ponie-
waż w ich pożywieniu brakuje jo-
du. Tamtejsza ludność nie je ryb, nie 
używa soli wzbogaconej jodem. Dla-
tego przywożę im ją z Addis Abeby. 

»Inna, choroba«
Wspominała siostra o chorych 
na AIDS. Czy są oni jakoś le-
czeni, otaczani opieką?

W dużych miastach prowadzone są 
już testy, ludzie ci są nawet lecze-
ni. W warunkach panujących w na-
szej wiosce (nie mamy do dyspozy-
cji nawet testów) chorobę możemy 
tylko podejrzewać po symptomach. 
Ci ludzie nie są leczeni, żyją nor-
malnie dalej w swym środowisku 
aż do śmierci. Ludzie mówią wtedy, 
że zmarły miał „tę inną chorobę“, 
której nazwy może nawet nie zna-
ją. My w przychodni, dla własnego 
bezpieczeństwa, musimy być bar-
dzo ostrożne, bo mamy częsty kon-
takt z krwią pacjentów.  

W prasie można czasem prze-
czytać o obrzezaniu dziewcząt, 
które podobno praktykowa-
ne jest w Etiopii. Czy faktycznie 
jest to powszechny problem?

Tak, obrzezanie dziewczynek jest 
bardzo dużym problemem. Dziew-

częta są poddawane temu zabiego-
wi w wieku ok. 13.-14. roku życia, 
gdy dostaną pierwszą miesiącz-
kę. Tłumaczy się to kulturą, trady-
cją,  ale dla nas jest to barbarzyń-
stwo, okaleczanie. Niestety, wiąże 
się z tym fakt, iż wiele dziewczynek 
umiera na skutek powikłań. 

I w tym mniej więcej wieku, ok. 
13. roku życia, wydawane są 
za mąż… Jak wyglądają przy-
gotowania do ślubu?

Każda wioska jest jednym klanem. 
Na jego czele stoi rada starszych, 
która podejmuje decyzje dotyczące 
całej wioski, jak również poszcze-
gólnych rodzin, rozwiązuje konflik-
ty między rodzinami itp. Gdy chło-
pak chce poślubić dziewczynę, mu-
si zwrócić się o pośrednictwo do 
rady starszych, a  ta udaje się do 
domu ojca dziewczyny. Cały proces 
trwa 3 tygodnie – członkowie rady 
starszych przychodzą, zadają sym-
boliczne, zwyczajowe pytania, i kie-
dy ojciec wyrazi w końcu zgodę, od-
daje swoją córkę pod skrzydła rady 
starszych, która w tym momencie 
przejmuje odpowiedzialność za jej 
zamążpójście. 

Tradycje ślubne mają Etiopczycy 
bardzo piękne i bogate. Pan młody 
wydaje masę pieniędzy, bo musi ku-
pić swej przyszłej żonie suknię ślub-
ną w stylu danego regionu, ubranie 
do pracy w domu, buty do ślubu i 
do pracy oraz złoto, a także zapłacić 
rodzicom dziewczyny – podarować 
im krowę czy przynajmniej owcę 
lub koźlę.

Po ósmej klasie 
za mąż

Jak długo dzieci wiejskie cho-
dzą tam do szkoły? Czy są róż-
nice pomiędzy chłopcami i 
dziewczynami?

W naszej misji szkoła trwa do 
8. klasy. I najczęściej, jeżeli jest ja-
kaś szkoła w danej wiosce – z regu-
ły są to właśnie szkoły misyjne – i 
dziewczynka ma możliwość ucze-
nia się do ósmej klasy, to po jej skoń-
czeniu wychodzi za mąż. Chłopcy 
mają większe możliwości, bo cią-
gle pokutuje tam przekonanie, że 
dziewczynie – żonie, matce – niepo-
trzebne jest wykształcenie, większe 
nadzieje wiąże się z synem. Jeżeli 
rodzina znajdzie pieniądze, chło-
piec może się dalej kształcić. Ale 
sytuacja się zmienia, dziewczynki 
chcą się uczyć i tu jest nasze pole 

do popisu. Choć nasza misja znaj-
duje się w biednym regionie, gdzie 
nawet chłopcy nie mogą się często 
kształcić, to staramy się pomagać 
dziewczynkom. Dzięki naszym do-
brodziejom, od których otrzymuje-
my pieniądze na różne projekty, po-
magamy im w zdobywaniu zawodu. 
Dziewczyna podpisuje z nami umo-
wę, że my pomożemy jej w eduka-
cji, a ona w zamian za to będzie pra-
cować dla nas przez 3 czy 5 lat. Naj-
częściej dziewczęta zdobywają za-
wód pielęgniarki i nauczycielki, bo 
tych najwięcej tam trzeba. 

Jak wygląda typowe pożywie-
nie mieszkańców etiopskich 
wiosek?

Tak jak naszym głównym pożywie-
niem jest chleb, dla Etiopczyków 
jest to indżera, czyli placek przy-
pominający nasz większy naleśnik, 
zrobiony z tefu – zboża przypomi-
nającego naszą trawę.  Do tych plac-
ków kobiety przyrządzają różne so-
sy i dodatki. Chleb mają tylko od 
święta. Nawet w modlitwie „Ojcze 
nasz“ nie proszą „chleba naszego 
powszedniego“, ale „indżera“. Od 
wielkiego święta, gdy uzbiera się 
dosyć ludzi, kupują i zabijają byka. 
Po mszy, po świątecznej ceremonii 
nie idą do domu, świętują razem 
przed kościołem, kobiety przyno-
szą chleb i każdy dostaje go z ka-
wałkiem surowego mięsa. Narodo-
wą potrawą do indżery jest też kura 
w bardzo pikantnym sosie, z dużą 

ilością cebuli i oleju. Te potrawy je-
dzą nawet maleńkie dzieci, bo posi-
łek jest jeden dla całej rodziny. Przy 
wspólnych posiłkach dzieci jedzą 
zawsze jako ostatnie – wiedzą, że 
muszą poczekać i naprawdę grzecz-
nie siedzą i cierpliwie czekają. 

Poza tym Etiopia słynie z kawy. 
Dla Etiopczyków zaparzanie kawy 
to istna ceremonia. Kawa przecho-
wywana jest w surowym stanie, 
w postaci ziarenek. Dopiero gdy 
przyjdzie gość, zaczyna się cere-
monia przyrządzania kawy. Kobie-
ta najpierw pali kawę – po domu 
unosi się piękny zapach. Wszyscy 
siadają naokoło i gdy ziarna kawy 
są już gotowe, kobieta idzie z takim 
metalowym talerzem i daje je każ-
demu powąchać, potem ubija je w 
moździerzu i dopiero sypie do kub-
ka i zaparza. Kawę zaparza się trzy-
krotnie – pierwsza jest bardzo sil-
na, druga i trzecia coraz słabsza (bo 
do kawy w kubku dolewa się tylko 
wrzątku). Trzecią kawę piją już tak-
że dzieci. 

W jakich domach mieszka 
ludność w górskich wioskach?

Zależy od plemienia, ale najczę-
ściej domy zbudowane są z drew-
na, oklepane błotem i pokryte da-
chem z trawy. Teraz w większych 
wioskach widać już domy pokryte 
blachą. Ale gdy idzie się daleko w 
góry, domy są najczęściej okrągłe, 
bez okien, całe pokryte trawą. W 
środku chaty jest palenisko. Na noc 
wchodzą do domu nie tylko człon-
kowie rodziny (a rodziny są liczne, 
mają po 10-11 dzieci), ale również 
bydło, by nikt go nie ukradł lub nie 
pożarły go hieny. 

Czy życie wiejskie różni się dia-
metralnie od życia w dużych 
miastach?

Tak, bardzo się różni. Taka Addis 
Abeba nie odbiega od naszych eu-
ropejskich miast. Są samochody, 
drogi, wysokie wieżowce – i rodzi-
ny też nie są takie liczne. Ale rów-
nież wieś powoli się zmienia. Sio-
stry, które są już w Etiopii od ja-
kichś 10 lat, mówią, że w tym czasie 
wiele się w tym kraju zmieniło. Wi-
dać, że buduje się drogi, słupy elek-
tryczne, do naszej wioski też chyba 
kiedyś dotrze elektryczność, ale to 
wszystko wymaga czasu. 

Dziękuję siostrze za rozmowę 
i życzę wiele sił w dalszej 
pracy misyjnej.  

 DANUTA CHLUP

GŁOSŁOSLudu

temat tygodnia
SOBOTA 13 WRZEŚNIA 2008

4

Nie mają elektryczności, ale chcą się uczyć
Etiopia to kraj, gdzie duże miasta nie odbiegają w niczym od 
europejskiego standardu, za to ludność żyjąca w odległych 
górskich wioskach mieszka w prymitywnych chatach pokry-
tych trawą, bez elektryczności czy telefonów. Właśnie z ta-
kiej wioski przyjechała na urlop do domu po trzech latach 
pracy polska misjonarka, siostra Fabiola. Po trzech miesią-
cach urlopu wróci na misję, a na następny urlop przyjdzie 
jej czekać kolejne trzy lata. Korzystając z odwiedzin siostry 
Fabioli w olbrachcickiej parafii, poprosiliśmy ją o rozmowę.

Etiopia 
w pigułce
�  położenie: Afryka Wschod-

nia, kraj wyżynny

�  ustrój: federalna republika 
parlamentarna

� stolica: Addis Abeba 

�  ludność: 73 mln mieszkań-
ców

�  PKB:  w 2000 r. zaledwie 134 
USD na mieszkańca 

�  największe grupy etniczne: 
Amharowie (potomkowie 
dawnych Semitów) i Oromo

�  religia: chrześcijaństwo 
(ok. 51 proc. Ortodoksyjny 
Kościół Etiopski, jeden z ko-
ściołów wschodnich), ok. 
1/3 populacji wyznaje islam.
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Ludzie w górach mieszkają w okrągłych domach z drewna, obłożonych bło-
tem i pokrytych trawą.

Siostra Fabiola w rozmowie z etiopską matką, która przyszła zaszczepić dziecko.
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POZIOMO: 3. zamierzone dezorganizowanie pracy 9. przedmiot mate-
rialny 10. babilońsko-asyryjska bogini miłości 11. skorupiak ze strefy płyt-
kowodnej Bałtyku 12. autor „Trubadura” 13. przesunięcie się koła w kie-
runku poprzecznym do kierunku jazdy 14. stop żelaza, chromu i alumi-
nium odporny na utlenianie 18. anaboliczny niedozwolony 21. nędzny ży-
wot 25. mniejszy od bakterii 26. utrata dźwięczności głosu 27. pustynia w 
Chile 28. miasto nad Mleczną 31. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Polski 
powieściopi sarz, dramaturg i eseista) 37. rodzaj szerokiego szala 38. medy-
kamenty nadużywa 39. czerwona płachta na byka 40. płyn 41. przez Sybe-
rię płynie 45. wrażliwy na piękno 49. tusz 52. pisał o „Trzech panach w łód-
ce ...” 53. delikatne, łamliwe ciasto 54. przed odjemnikiem 55. wybitny ma-
larz epoki renesansu 56. książę Nowogrodu 57. powieść historyczna Walte-
ra Scotta 58. Maria na tronie szkockim 59. błazen cyrkowy.
PIONOWO: 1. autor „Klaudiusza i Messaliny” 2. nad sztucznym zbiorni-
kiem 3. naramienniki oficera 4. uproszczony język programowania 5. Kie-
pura 6. rosyjski dwuślad 7. branie czegoś pod uwagę 8. objaw zapalenia 
oskrzeli 15. jeden z klanu Kennedych 16. historyk grecki 17. zespół akto-
rów 19. gatunek mlecznych cukierków 20. szeroki brzeg kapelusza 22. Mu-
za poezji miłosnej 23. zamieszkuje dżungle w dorzeczu Konga 24. francu-
ski opryszek 29. prasowa donosi 30. jednostka oporu elektrycznego właści-
wego 31. uderzenie piłki z powietrza 32. południowoamerykański ptak z 
grubym dziobem 33. skład starych rzeczy 34. faraon Prusa 35. młodzieniec 
w talii 36. przytoczenie tekstu lub czyichś słów 42. wytwornie się ubiera 
43. linia na mapie pogody 44. między epoką kamienia i brązu 46. wysma-
żony kawałek słoniny 47. bliska ekstazie 48. Kolombinę pokochał 50. bar-
dzo jadowity wąż australijski 51. motocykle też produkuje. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 6 września:
Poziomo: 1. RWETES 7. SAMSON 10. POTWARZ 11. CHWAŁA 12. ANEMIA 13. WY-
NAJEM 14. WDÓWKA 15. POSADA 16. COLOMBO 20. PODJAZD 23. INTERES 27. LAS-
SO 28. MARCEAU 29. MEANDER 30. DACIA 33. ADAM STEFAN SAPIEHA 40. OKO 
41. DAR 42. ANEMON 43. YAMATO 44. AZYLANT 45. PERKAL 48. MARYLA 52. ZIE-
MIANIN 56. JESIOTR 57. EASTMAN 58. RINGO 59. WĄTROBA 60. GILBERT 61. TYCHE 
62. ATAKSJA 63. NASTAWA.
Pionowo: 2. WAHADŁO 3. TRAMWAJ 4. SPAWACZ 5. ETANOL 6. LACJUM 7. SZAM-
PON 8. MIEJSCE 9. OSIEDLE 17. ODLUDEK 18. OWSICA 19. BIOMASA 20. POMPA 
21. DERKA 22. AWERS 24. TRAMP 25. RADKE 26. SARNA 31. AFORYZM 32. INDIANA 
34. DANIE 35. MIMIK 36. TONALIT 37. ARYTMIA 38. IZMIR 39. HOTEL 45. PIJAWKA 
46. RESZTKA 47. AZOTOKS 49. ANSZLUS 50. YAMDENA 51. AGNATKA 53. ERRATA 
54. IGNACY 55. NEOGEN.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Anne Wilson „Potrawy 

z całego świata”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 19. 9. br. o godz. 12.00. 
Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Józef 

Koch z Olbrachcic.

– Tak żech sie najod, żebych ani 
miodku nie polizoł!
– Móm bułke z wórsztym, chcesz?
– Cóż bych nie zjod co dobrego?!

� � �
Nauczycielka w szkole:
– Miołeś napisać, Karolku, wypraco-
wani o dómowych kłopotach, a tyś 

jyny zrobił na środku kartki wiel-
kóm kropke. Co to znaczy?
– To onaczo akurat kłopoty.
– Co ty pleciesz?!
– Nie pletym. Moja siostra robi w 
kalyndorzu co miesiąc kropke. Ze-
szły miesiąc, jak kropki nie zrobiła, 
mama zrobiła straszny krawal. Tak 
przez kropke mogóm być kłopoty!...

ALE HECA

Ostatnio wszędzie głośno o 
zmianach w szkolnictwie. 
Polska prasa jeszcze nie-

dawno huczała o nowym kanonie 
lektur szkolnych. Czy dzieło pana 
A powinno być zastąpione przez 
dzieło pana B,  czy to skandal, czy 
może wszelkie dyskusje na ten te-
mat są bezzasadne, gdyż jeśli ktoś 
nie chce czytać, to nie będzie – 
obojętnie, czy proponuje mu się po-
wieść pana A czy B?

Później pojawiła się informacja 
o przedmiotach w liceach, niektó-
re z nich mają być (podobno) wy-
bieralne w klasach wyższych. I oto 
kolejny problem – z których przed-
miotów uczeń może zrezygnować, 
a których musi się bezwzględnie 
uczyć przez cały czas trwania szko-
ły średniej? Czy inteligentowi wy-
starczy tylko rok uczenia się hi-
storii w liceum?... Gorąca dysku-
sja trwała długo, do teraz głosy nie 

ucichły całkowicie. Z jednej strony 
jestem za wprowadzeniem tychże 
zmian w życie, wprawdzie mnie 
to nie dotyczy, ale co jest w Polsce, 
to może przywędruje i do Czech? 
Tym bardziej mi się to spodobało, 
gdy koleżanka powiadomiła mnie, 
iż jej nowa znajoma mieszkają-
ca w USA ma tylko 4 przedmioty 
w szkole. I bynajmniej nie jest to 
szkoła specjalna. 

Z drugiej jednak strony powie-
dziano mi, że w dzisiejszych czasach 
ludzie powinni być wykształceni 
ogólnie, powinni wynieść z liceum 
jakieś podstawy, bycie wszechstron-
nie wykształconym jest przecież 
niesamowitym luksusem i jest jak 
najbardziej pożądane na rynku pra-
cy. Zastanawiam się jednak, jaki 
sens ma to, że będę wykształcona 
z wszystkiego po trochu, skoro bę-
dę umiała to wszystko byle jak, po 
łebkach, a w niczym nie będę na-
prawdę dobra? Niemożliwością jest 
gruntowne doskonalenie się w każ-
dej dziedzinie nauki, brak czasu, by 
zagłębiać się na własną rękę w to 
wszystko, a nieraz brak i zapału...

Więc jak to jest? Mała dygresja 
– w domu słyszę, że nie mamy w 
rodzinie tradycji filozoficznej, więc 
wszelkie moje marzenia w tej sfe-
rze są irracjonalne. Tradycji filozo-
ficznej? A cóż to jest? 

Witkacy, mając 17 lat, napisał 
pierwszą rozprawkę filozoficzną. 
Nie chodził do szkoły, uczył go oj-
ciec, maturę zdał eksternistycznie 
we Lwowie. Maturę, jak się domy-
ślam, tylko z niektórych przedmio-
tów. Uczył się pewnie wszystkiego, 
ale miał na tyle luzu, by poświęcić 
się swoim prawdziwym zaintereso-
waniom.

Czy w USA ludzie po szkole 
średniej są głupsi, bo ograniczeni 
do paru przedmiotów, o których 
mają pojęcie? A my mądrzejsi, bo 
– choć nie mamy na koncie dzieł fi-
lozoficznych lub arcydzieł poetyc-
kich napisanych w wieku 17 lat 
(Rimbaud) – to jednak mamy poję-
cie o wszystkim... Tak? Ale jakie to 
pojęcie – mgliste? I ile lat przetrwa? 
Z drugiej strony, skoro brak mi „tra-
dycji”, to po co się w ogóle pcham 
do tego wyższego poziomu ?

Nie mam zamiaru krytykować 
czegoś, co w pocie czoła wymyślili 
inni, mądrzejsi ludzie. Nie mam za-
miaru obrażać kogokolwiek. Tylko 
się zastanawiam, mędrkuję, „filozo-
fuję”. Z pewnością płynie wiele ko-
rzyści z tego, że przez 13 lat uczy-
my się wszystkiego. W końcu to tyl-
ko 13 lat – pestka! Mamy dużo cza-
su, świat stoi w miejscu, nic się nie 
rozwija, praca na nas zaczeka... 
 eMeRka

Słów kilka o edukacji
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Z punktu widzenia człowieka, którego staż życiowy 
nie przekroczył trzydziestki, świat jawi się jako pędzą-
cy pociąg, z którego nie sposób wysiąść. Jeżeli to praw-
da, co mówią, jeżeli tempo życia przyspiesza propor-
cjonalnie do mijających lat, to tego rodzaju rozterki 
wydają się jak najbardziej uzasadnione.

Człowiek, którego doświadczenie życiowe jest, po-
wiedzmy, trzykrotnie dłuższe, mógłby potwierdzić: 
zmiany, które zaszły na przełomie ostatnich dwudzie-
stu lat, są intensywniejsze niż te, które zachodziły pół 
wieku wcześniej. Wiem, próba zrozumienia rzeczywi-
stości w sposób powyższy, matematyczny, jest próbą w 
swej istocie bardzo niedokładną i bezduszną. W owej 
bezduszności jest jednak zawarte wołanie o pomoc: 
„Dziadku, co się tutaj dzieje?” Nie minęło piętnaście 
lat, a sposób komunikowania międzyludzkiego obró-
cił się o sto osiemdziesiąt stopni! Czy tak bywało wcze-
śniej? Pod względem  metod komunikacyjnych  jesz-
cze niedawno nie wiedziałem, że nie obejdę się bez 
stałego łącza internetowego, stałej obecności telefonu 
komórkowego w promieniu kilku metrów. Jeżeli nie 

posiadam tych dóbr, nie istnieję. Jeżeli posiadam, zo-
stawiam po sobie ślady swej obecności w przestrzeni, 
w której się poruszam. Te dwie przeciwności stawiają 
człowieka przed wyborem: kochaj albo rzuć. Trudno 
doszukać się tutaj złotego środka.

Kluczem do wyjścia z takiej sytuacji, kołem ra-
tunkowym, może być tutaj selekcja informacji oraz 
wzięcie na siebie odpowiedzialności  za decyzje w jej 
ramach podejmowane. Jako dziecko lubiłem odwie-
dzać sklepy muzyczne. Zakup kasety lub płyty był 
dla mnie przeżyciem nie do opisania, przygodą na 
przyszłe dni, która owocowała głębią doznania. Dziś 
rzadko rozmawiam z przyjaciółmi o muzyce w kate-
goriach albumów. Częściej używa się jednostek infor-
macji: „Mam tyle i tyle gigabajtów takiej i takiej mu-
zyki”.

Dobrze, że mam, ale to nieistotne. Ważne, jaką 
część tej całości udało mi się przesłuchać, potem prze-
trawić, doznać, przeżyć. Po prostu muszę dokonać se-
lekcji, póki mój mózg i moja dusza nie są do zmierze-
nia w gigabajtach. Chociaż za kilka lat... TR

KRZYŻÓWKA

Nietrudno zauważyć, że reklama rządzi świa-
tem. Polityczne kampanie prowadzone są pra-
wie na okrągło i nie chodzi tylko o prezenta-

cje poszczególnych partii, ale poprzez media zaczyna-
ją się z nami komunikować takie instytucje, jak rząd, 
Unia Europejska lub poszczególne ministerstwa.

Ostatnio ruszyła kampania informacyjna, mająca 
zwrócić uwagę obywateli na prezydencję RC w UE. 
Cel ten jest jak najbardziej 
szlachetny, bo warto, by lu-
dzie zobaczyli w gazetach 
też inny temat niż pseudo-
afera posła Moravy i słusz-
nie poczuli się ważni i dumni w 
Unii.

We wszystkich mediach aż za-
roiło się od spotów reklamowych 
„Europie to osłodzimy”. Każdy 
pięknie nakręcony, w każdym 
pojawiają się wybitne czeskie 
osobowości, takie jak Jaromír 
Jágr, Petr Čech lub Eva Jiřičná. 
Całość oddziałuje niezwykle es-
tetycznie, na tym jednak kończą 
się walory tej kampanii.

Nieco umknęła mi puenta opi-
sanego sloganu. Chociaż nieco 
się orientuję w unijnej proble-
matyce, trudno dociera do mnie to, co właściwie po-
eta minister Alexander Vondra chciał powiedzieć. In-
terpretacji może być więcej. Być może roztopimy się 

w Unii jak kostka cukru i pozostanie po nas tylko po-
smak. Może też zdarzyć się tak, że będziemy pierw-
szym państwem przewodniczącym, które doda ocię-
żałej i pozornie nudnej instytucji słodyczy. Jeśliby na-
tomiast rozumieć reklamy ironicznie, niczego nie bę-
dziemy słodzić, lecz porządnie Unii przysolimy. Jako 
złośliwy sarkazm odbierają to hasło zwłaszcza produ-
cenci cukru, którzy z powodu unijnej regulacji musieli 

ograniczyć swoją produkcję.
I tak twórcy kampanii nie-

konkretnym przekazem zno-
wu narażają się na liczne 
żarty, podobnie jak zrobił to 

były premier, aktualny multimi-
lioner, Stanisław Gross ze swoją 
akcją: „Myślę tak szczerze”. Za-
raz w Internecie rozeszły się e-
-maile z plakatem z Adolfem Hi-
tlerem i dokładnie tym samym 
hasłem po niemiecku: „Ich meine 
es ehrlich”. 

Public relations jest trudną 
sztuką, której widocznie dopiero 
się uczymy. Do mistrzostwa opa-
nowali ją na przykład Ameryka-
nie. Można zauważyć to w prze-
biegającej tam właśnie kampanii 
prezydenckiej. Warto było obej-

rzeć kilka przemówień głównych kandydatów na zjaz-
dach nominacyjnych, ich poziomu nasi politycy długo 
jeszcze nie osiągną. tompust@gmail.com

Cukrem w UE

Dziadku, co się dzieje?
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� TVP 1
5.55 Savannah (s.) 6.45 Smaki polskie 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod pra-
są 8.35 Dziesięcioro przykazań - opowie-
ści dla dzieci 9.05 Ziarno 9.35 Siódme 
niebo - Niewinne kłamstwa 10.20 Za-
gubieni z lotu 29 - Walka o ogień 10.50 
Kadra 2012 11.00 Kuchnia z Okrasą - W 
jednym garnku na biwaku 11.25 Zoo bez 
tajemnic 11.45 Podróżnik - Coyoacan 
12.05 Hurtownia książek (mag.) 12.25 
Weekendowy magazyn filmowy 13.00 
Wiadomości 13.10 Przed Tour de Polo-
gne 13.15 Apetyt na miłość 13.40 Emma 
15.30 Śmiechu warte 16.00 Młoda godzi-
na - Hannah Montana 16.25 Psi psycho-
log 17.00 Teleexpress 17.20 300% normy 
(teleturniej) 17.55 Mamy MAMY podglą-
damy 18.05 29. Lidzbarskie Wieczory 
Humoru i Satyry - Laureaci 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.15 Kru-
cjata Bourne'a (film kopr.) 22.10 Przebo-
jowa noc 22.20 G.I. Jane (film USA) 0.30 
Jego trzy żony 2.10 Praskie opowieści. 

� TVP 2
5.30 Echa Panoramy 6.10 Plecak pełen 
przygód 6.35 Spróbujmy razem 7.05 Ma-
gazyn Ligi Mistrzów 7.35 Poezja łączy 
ludzi 7.50 M jak miłość (s.) 8.40 Barwy 
szczęścia (s.) 9.45 Na dobre i na złe - Po 
drugiej stronie łóżka 10.40 Jak się nie 
ubierać - Kryzys wieku średniego 11.50 
Na szlaku alleluja 13.10 Kulisy Fortu Boy-
ard 13.20 Święta wojna 14.00 Familiada 
(teleturniej) 14.35 Złotopolscy (s.) 15.20 
Gwiezdne wojny - II Atak klonów 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.00 
To je to, czyli czeski wieczór 19.55 Fort 
Boyard 21.10 Miss Polonia 2008 - Finał 
23.25 Słowo na niedzielę 23.35 Rzym - 
Jak Tytus Pullo doprowadził Republikę 
do upadku 0.30 Panorama 0.50 Idealny 
podejrzany (film USA) 2.25 Europa da się 
lubić - Europa amorów.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 
Historia zapisana w lasach 7.55 Gru-
by 8.45 Cukierenka dziadka Benka 9.10 
Korespondent TVP o poranku 10.00 Ko-
walski i Schmidt 11.01 Było, nie minę-
ło 12.00 Sposób na zdrowie 12.15 Dach 
nad głową 13.00 Reportaże z prawdziwe-
go zdarzenia 14.01 Oblicza armii 15.00 
Męska przygoda 15.30 Serwis info 16.01 
Tygodnik Polski 16.45 Aktualności 16.50 
Tygodnik regionalny 18.00 Aktualności 
18.45 Patefon Ujka Ericha 19.00 U nos 
w Bytkowie 19.30 Pora na kulturę 20.00 
Miejsca przeklęte 21.00 Raport z Polski 
ekstra 21.45 Aktualności 23.30 Patrol 
0.47 Męska przygoda 1.14 Raport z Pol-
ski ekstra 1.43 Było, nie minęło 2.10 Stu-
dio Wschód. 

� POLSAT
6.15 Kapitan Flamingo 6.45 Yin Yang Yo 
7.15 Przygody w siodle 8.15 Hugo (dla 
dzieci) 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa gotuje 
9.45 Samo życie (s.) 11.15 Na kocią ła-
pę 12.15 Się kręci 12.45 Czarodziejki (s.) 
13.45 Się kręci 14.00 Grand Prix Włoch 
- Kwalifikacje 15.05 Fabryka Gwiazd 
selekcja 15.45 Zemsta frajerów w raju 
17.45 Piotr Bałtroczyk przedstawia 18-
-tka 18.50 Wydarzenia 19.30 Ranking 
Gwiazd 20.00 Jak oni śpiewają 22.30 
Szkoła uwodzenia II (film USA) 0.15 Pra-
wo pożądania 2.15 Ale kasa 3.15 Zakaza-
na kamera.

� TVC 1
6.10 Muminki (s. anim.) 6.35 Sezamie, 
baw się razem z nami 7.00 Sierżant Pasek 
(s. anim.) 7.10 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.35 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 8.05 
U nas na farmie 8.20 Oskar i Józefina 
(film duń.) 9.40 Sprawy detektywa Par-
tacza 10.10 Plusk (film USA) 12.00 Wia-
domości 12.05 Z metropolii, Tydzień w 
regionach 12.35 Auto Moto Revue 13.05 
Królestwo dzikiej natury: Legendy świa-
ta zwierząt (cykl dok.) 13.35 Niewiedza 
nie usprawiedliwia 13.50 Między nami 
zwierzętami 14.20 Moda – Ekstrawagan-
cja – Maniera (mag.) 14.45 Oczarowanie 
(s.) 15.40 Serce gdzie indziej (film wł.) 
17.25 Pogotowie kulinarne (mag.) 18.00 
Wiadomości 18.10 Gdzie gwiazdy spa-
dają (s.) 18.40 Śpiewanki 18.45 Wieczo-

rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości 
20.00 Spotkanie z Miroslavem Donuti-
lem (pr. roz.) 21.00 Agent XXL (film USA) 
22.40 Wiadomości 22.55 Śladami wyda-
rzeń 11 września (film USA) 0.45 Mor-
derstwo przed kolacją (film czes.).

� TVC 2
6.00 Atlas wideo naszej przyrody 6.10 
Czechosłowacki tygodnik filmowy 6.30 
Wiadomości STV 6.55 Karel Effa (dok.) 
7.50 Panorama 8.30 Cudowna planeta: 
Świat za 50 lat (cykl dok.) 9.25 Folklori-
ka (mag.) 9.50 Nasza wieś (mag.) 10.10 
Program muzyczny 10.40 Antologia cze-
skiego humoru 11.20 Losy gwiazd: Vik-
torie Čermáková 11.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 11.55 Piątka w Pomarańczy 12.45 
Game Page (mag.) 13.05 Sabotaż (mag.) 
13.30 Queen: Live at Hammersmith Ode-
on (koncert) 14.30 Kinobox (mag.) 15.00 
Popołudnie hipppiczne (transmisja z Par-
dubic) 16.15 Kamera w podróży (cykl 
dok.) 17.15 Steve Lichtag – Przygody oce-
anów (cykl dok.) 18.00 O języku czeskim 
18.15 Po Moście Karola z prof. F. Dvo-
řákiem 18.30 Kultura.cz (mag.) 19.00 
Muzyka z Senatu 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Zapraszamy do teatru: 
Śmierć Pawła I 22.40 Teatr żyje! (mag.) 
23.10 Tarzan na emeryturze: Miroslav Ti-
chý 0.00 Noc z Andělem 1.35 Mari Bo-
ine: Live at Rockefellers (koncert).

� NOVA
6.15 Królestwo surykatek (dok.) 6.40 
Leśni koledzy (s. anim.) 7.10 Stuart Ma-
lutki (s. anim.) 7.40 Batman zwycięz-
ca (s. anim.) 8.05 Piękni (s.) 9.00 As (li-
sta przeb.) 10.15 Dr Dolittle (film USA) 
12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.30 Ro-
dzinne kłopoty oficjela Tříski (film czes.) 
14.30 Misja na Marsa (film USA) 16.50 
Jára Cimrman ležící, spící (film czes.) 
18.30 Przyprawy (mag.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 World 
Trade Center (film USA) 22.40 Misja w 
czasie (film kopr.) 0.30 Wersety zbrodni 
(film USA).

� PRIMA
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i Lo-
paka (s. anim.) 7.00 Dookoła świata w 80 
marzeń (s. anim.) 7.20 Sylwester i Twe-
ety (s. anim.) 7.35 Bajer z Bel-Air (s.) 8.00 
Przyjaciele (s.) 8.35 Salon samochodo-
wy 9.30 M.A.S.H. (s.) 10.05 Freddie (s.) 
10.35 Helicops (s.) 11.40 Zespół Angeli 
(s.) 12.35 Negocjatorzy (s.) 13.35 Morder-
stwa w Midsomer (s.) 15.40 Premier Le-
ague Live! 16.00 Blackburn Rovers – Ar-
senal FC 18.05 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Fałszywa dwunastka (film USA) 22.15 
Jackie Chan: Pierwsze uderzenie (film 
USA-hongkoń.) 0.00 Kręte schody (film 
USA) 1.50 Zadzwoń do jasnowidza.

NIEDZIELA 14 WRZEŚNIA

� TVP 1
6.40 Sertac i jego instrument 6.55 Przą-
śniczka 7.00 Prawdziwe imię róży 7.40 
Świnka Peppa - Awaria prądu 7.45 Fifi 
8.00 Domisie (dla dzieci) 8.55 Bajki rosyj-
skie 9.05 Teleranek 9.30 Mistrz 9.55 Mię-
dzy ziemią a niebem 10.00 150. rocznica 
objawień Matki Bożej w Lourdes - trans-
misja mszy świętej papieskiej 12.15 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.30 Tydzień 12.50 
Dzień otwarty Telewizji Polskiej - poczuj 
się jak gwiazda 13.00 Wiadomości 13.15 
Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem - Szko-
ła 14.05 Dziennik z życia niedźwiedzi 
15.00 Tour de Pologne - 1. etap 17.00 Tele-
express 17.20 300% normy 18.05 Jaka to 
melodia? Wydanie specjalne 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.15 Seks, 
kasa i kłopoty (film USA) 21.10 Ranczo - 
Goście z zaświatów (s.) 22.15 Zakochany 
bez pamięci (film USA) 0.10 Carrie 1.50 
Laboratorium - koncert jazzowy.

� TVP 2
6.00 Złotopolscy (s.) 7.00 Ostoja 7.35 M 
jak miłość (s.) 8.25 Barwy szczęścia (s.) 
9.30 Doktorologia stosowana - Derma-
tologia 10.00 Wojciech Cejrowski boso 
przez świat - Vanuatu 10.35 W łonie mat-
ki - Zwierzęta 11.40 Makłowicz w podró-
ży - Ekwador 12.10 Ostatnia walka Apa-
cza 13.40 Dzień otwarty Telewizji 14.00 

Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopol-
scy (s.) 15.05 Szansa na sukces - koncert 
laureatów 2008 16.05 Na dobre i na złe 
17.05 Brzydula Betty (s.) 17.55 Sport-tele-
gram 18.30 Panorama 18.55 Tak to lecia-
ło! 20.05 Czas honoru - Na polskiej ziemi 
21.00 Pacyfikator (film kopr.) 22.40 Ma-
gazyn Ekstraklasy - Szybka piłka 23.35 
Euroexpress 23.45 Tu, gdzie śpiewał Jan 
Kiepura - Europejski Festiwal im. Jana 
Kiepury Krynica 2008 0.30 Panorama 
0.50 Grzechy po polsku - Muzyka poważ-
na 1.35 Na własne ryzyko (film USA).

� TV KATOWICE
6.48 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.30 Serwis info 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Nie tylko dla pobożnych 8.00 
Śląski koncert życzeń 8.45 Śląska lista 
przebojów 9.00 Światowiec 10.02 Anty-
salon Ziemkiewicza 11.00 Miejsca prze-
klęte 11.58 Telewizja objazdowa 13.00 
Teleplotki 13.59 Męska przygoda 14.40 
Widzew Łódź : Stal Stalowa Wola - 1. li-
ga polska 16.50 W poszukiwaniu drogi 
17.16 Era kobiet 18.00 Aktualności 20.30 
Piosenki żydowskich podwórek 21.45 
Aktualności 21.55 Hat-trick 22.50 Dzien-
nikarze na linii ognia. Afganistan 23.49 
Miejsca przeklęte 1.14 Światowiec.

� POLSAT
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Miejskie szkodniki 6.45 Monster War-
riors 7.15 Power Rangers (s.) 7.45 Jak oni 
śpiewają 10.45 Czterej pancerni i pies 
(s.) 13.15 Się kręci 13.30 Studio F1 14.00 
Grand Prix Włoch 17.45 Rodzina zastęp-
cza plus 18.50 Wydarzenia 19.30 Ran-
king Gwiazd 20.00 Skazany na śmierć 
(film USA) 21.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 22.05 Kości (s.) 23.05 Syd-
ney (film USA) 1.05 Boks 3.05 Zakazana 
kamera.

� TVC 1
6.00 Pieprzyk i Kleksik 6.25 Muminki (s. 
anim.) 6.50 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.00 Pszczółka Maja (s. anim.) 7.30 Bo-
isko 7 (program dla dzieci) 9.45 Kalen-
darium 10.00 Wędrująca kamera (mag.) 
10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 Cyrk Hum-
berto (s.) 12.00 Pytania V. Moravca (pr. 
dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 
14.10 Magazyn religijny 14.30 Magazyn 
chrześcijański 14.45 Słowo na niedzielę 
14.55 Niezwykła klasa (film czes.) 16.25 
Zatonięte losy (cykl dok.) 16.50 Czar 
Afryki 17.15 Pamiątki na sprzedaż 17.35 
TVC 18.00 Wiadomości 18.05 Etykieta 
18.15 Pieskie życie 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości 19.55 Loso-
wanie Sportki i Szansy 20.00 Piękność w 
opałach (film czes.) 21.55 168 godzin (pr. 
publ.) 22.25 Wiadomości 22.40 Inspek-
tor Lynley (s.) 0.15 Huff (s.) 1.10 Świat 
sztuki (cykl dok.).

� TVC 2
6.50 Wiadomości TVS 7.15 City Folk – 
Lizbona 7.40 Piękno europejskiego wy-
brzeża 7.50 Panorama 8.30 Exit 316 8.50 
Tarzan na emeryturze: Miroslav Tichý 
9.45 Dziennik lektur 10.00 Świat książek 
(mag.) 10.30 Poszukiwania czasu utra-
conego (pr. cykl.) 10.50 Po Drodze Kró-
lewskiej z prof. F. Dvořákiem 11.05 Mity 
i fakty historii: Legendy Dzikiego Zacho-
du (cykl dok.) 12.00 Sprawa Makropu-
los (opera) 13.45 Akustyka serca – Zde-
něk Kožmín 14.20 Początki (pr. cykl.) 
14.45 Świat sztuki (cykl dok.) 15.35 Ro-
bin  Hood: Faceci w rajtuzach (film USA) 
17.20 Simpsonowie (s. anim.) 17.45 MŚ 
motocykli 2008 USA (transmisja) 20.15 
MŚ w szybowaniu 2008 Niemcy 20.45 
MŚ motocykli 2008 USA (transmisja) 
22.00 Na pływalni z Zorą Šemberovą 
(talk show) 22.25 Lianna (film USA) 0.20 
Enrico Rava Quintet 1.20 Spotkanie z Mi-
roslavem Donutilem.

� NOVA
6.35 Królestwo surykatek (dok.) 7.00 Le-
śni koledzy (s. anim.) 7.35 Stuart Malut-
ki (s. anim.) 8.05 Piątka z gwiazdką (film 
czes.) 9.25 Człowiek ze Wschodu (film 
wł.-fr.) 11.55 Mały pitawal z dużego mia-
sta (s.) 12.55 Pod znakiem jadu (dok.) 
13.30 MŚ Formuły 1 we Włoszech (trans-
misja) 16.25 Jaś Fasola (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, prognoza po-
gody 17.30 Niewiniątka (talk show) 17.55 
Poradnik domowy 18.55 Judo obywatel-

skie (pr. publ.) 19.30 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Ubezpieczalnia 
Szczęście (s.) 21.20 Odłamki (mag.) 21.50 
Mr. GS (show) 22.20 Zagubieni (s.) 23.15 
24 godziny (s.) 0.10 Na granicy (film USA) 
2.00 Skazany na śmierć (s.).

� PRIMA
6.00 Party z kucharzem 6.30 Flipper i Lo-
paka (s. anim.) 7.00 Dookoła świata w 80 
marzeń (s. anim.) 7.20 Sylwester i Twe-
ety (s. anim.) 7.35 Przyjaciele (s.) 8.00 
Kariera Göringa (s. dok.) 9.10 Świat 2008 
(mag.) 9.45 Dowody w zasięgu ręki (s.) 
10.45 Zgadnij, kim jestem! (pr. roz.) 11.50 
Receptariusz prima pomysłów 13.00 Nie-
dzielna partia (talk show) 13.45 Troje do 
tanga (film USA-austral.) 15.50 Lew (film 
fr.) 18.00 Jak zbudować marzenie 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Ber nebo 
neber (kwiz show) 21.15 Ze śmiercią jej 
do twarzy (film USA) 23.30 Reakcja łań-
cuchowa (film USA) 1.35 Zadzwoń do ja-
snowidza.

PONIEDZIAŁEK 15 WRZEŚNIA

� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Stra-
żak Sam 8.45 Budzik 9.15 Atlantis High 
9.45 Zaopiekuj się mną 10.30 Jaka to me-
lodia? Wydanie specjalne 11.25 Wiel-
ki świat małych odkrywców - Ulubione 
słowo „nie“ 11.40 Wielkie odkrycia w na-
uce i technice - Atom John Dalton i Niels 
Bohr 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.25 W kolejce po euro 12.40 Pleba-
nia (s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.05 Podróżnik - Sowe-
to 14.25 Errata do biografii - Bajkopisarz 
15.00 Wiadomości 15.15 Tour de Pologne  
17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.25 Plebania (s.) 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.05 Kronika 
Tour de Pologne 20.20 Związek otwarty 
21.25 Pół żartem, pół serio, czyli urodzi-
ny Szymona Szurmieja 22.25 „Łossskot!“ 
na Festiwalu Polskich Filmów Fabular-
nych w Gdyni 22.35 Sześciolatki w szko-
le 23.20 RoboCop II (film USA) 1.20 Ko-
jak 2.10 Errata do biografii - Bajkopisarz 
2.35 Notacje - Adam Stanisław Górny.

� TVP 2
6.25 W labiryncie 7.00 Euroexpress 7.25 
Przystanek praca 7.40 Przygody Goździ-
ka Ogrodnika 8.00 Pytanie na śniada-
nie 9.00 Panorama 10.15 M jak miłość 
(s.) 11.05 Codzienna 2 m 3 11.35 Cór-
ki McLeoda 12.25 Harry i Hendersono-
wie 12.50 Syndrom szalonych rodziców 
- Szkoła 13.25 Znaki czasu 13.50 Statek 
miłości (s.) 14.50 Na dobre i na złe - Nie-
uchronne rozstania (s.) 15.50 Fort Boy-
ard 16.50 Światowy Finał Lekkoatletycz-
ny IAAF w Stuttgarcie 17.20 Sierociniec 
dla słoni 18.30 Panorama 18.55 Koło for-
tuny 19.30 Zacisze gwiazd - Beata Pawli-
kowska 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
M jak miłość (s.) 21.30 Kulisy serialu „M 
jak miłość“ 21.45 Tomasz Lis na żywo 
22.40 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
0.20 Czas honoru bohaterowie - Janek 
0.30 Panorama 0.50 Wieczór artystyczny 
- Zdzisław Maklakiewicz. 

� TV KATOWICE
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.35 Info poranek 8.45 
TV Katowice poleca 9.09 Korespondent 
TVP o poranku 9.48 Przegląd prasy 9.55 
Biznes otwarcie dnia 10.14 Gość poran-
ka 12.07 Pięć minut dla zdrowia 12.14 In-
fo dzień 13.06 Okno na Polskę 13.53 Info 
dzień 15.11 Raport z Polski 16.01 Biznes 
16.13 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 
16.50 Trzecia szansa 17.00 TV Katowice 
poleca 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 
Aktualności 18.55 Tygodnik regionalny 
19.15 W poszukiwaniu drogi 19.40 Cud 
zdrowia 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Teleku-
rier bliżej ciebie 23.05 Sportowy wieczór 
23.45 Na straży monarchini 0.34 Wokół 
toru 0.00 Minęła 20-ta 01.43 Okno na 
Polskę 1.54 Telekurier bliżej ciebie.

� POLSAT
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.00 
Żar młodości 7.15 Wielka wygrana (tele-
turniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 

Miodowe lata 10.00 Rodzina zastępcza 
plus - Dwie planety 11.00 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 11.30 Samo życie 
(s.) 12.00 Obrońca 13.00 Dom nie do po-
znania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.40 
Miodowe lata - Język ciała 17.30 Świat 
według Kiepskich - Odlot 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie 20.00 16 przecznic (film kopr.) 
22.15 Shaft (film kopr.) 0.15 Fala zbrodni 
1.15 Ale kasa 2.15 Zakazana kamera.

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Sezamie, baw się ra-
zem z nami 9.00 Niezwykła klasa (film 
czes.) 10.25 Sekta, która zaatakowała 
Tokio (dok.) 11.15 Tajemnice dzikiej na-
tury: Japońskie króliki z królestwa cieni 
(cykl dok.) 11.45 Niewiedza nie uspra-
wiedliwia 12.00 Wiadomości 12.30 Sa-
ma w domu (mag.) 13.30 Rodzina, szkoła 
i ja 13.50 Córki McLeoda (s.) 14.35 Zwa-
riowana dziewczyna (s.) 15.00 Lot 29 (s.) 
15.25 Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Kwiz 
dla dzieci 16.15 Tajemnice Toma Wizar-
da 16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minu-
ta z przyrody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości 20.00 Dzi-
ki kraj (s.) 21.00 Podróż po... (pr. cykl.) 
21.30 Reporterzy TVC 22.10 Uwięzieni 
za żelazną kurtyną (pr. cykl.) 22.25 Tar-
gowisko próżności (film br.-USA) 0.40 
Losowanie Szczęśliwej 10 0.50 Politycz-
ne spektrum 1.15 Seks w wielkim mie-
ście (s.) 1.40 Córki McLeoda (s.).

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Klucz (mag.) 9.40 Kalendarium 9.55 Ki-
nobox (mag.) 10.25 Kultura.cz (mag.) 
10.50 Pianista, biegacz, wesoły ociemnia-
ły (dok.) 11.10 TVC 11.25 AZ-kwiz 12.00 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 12.30 Sprawa 
dla ombudsmana 12.45 Tajemnice stare-
go Egiptu (pr. cykl.) 13.00 Geografia świa-
ta 13.15 The Lost Secret (j. ang.) 13.30 
Oskar i Józefina (film duń.) 14.50 Wę-
drówki po kraju 15.05 Gruzja (dok.) 16.00 
Przygody nauki i techniki 16.30 SK Slavia 
Praha – FK Jablonec 97 (mag. + transmi-
sja meczu piłki nożnej) 19.25 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.35 Simpsono-
wie (s. anim.) 20.00 Mustafa Kemal Ata-
türk (dok.) 20.55 Wiadomość od J. Gryga-
ra 21.25 Martwi jak ja (s.) 22.10 Piękne 
miasta 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.10 Sport 23.15 Q (mag.) 23.40 Music-
blok (mag. muz.) 0.10 Fokus TVC24 0.35 
Nocny klub filmowy: Krwawa niedziela 
(film irl.-br.) 2.20 Świat książek. 

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ostry dy-
żur (s.) 9.30 Winnetou i Old Firehand 
(film niem.-jug.) 11.20 Ulica (s.) 12.10 
Lea Parker (s.) 13.05 Diabli nadali (s.) 
13.35 Wszyscy kochają Raymonda (s.) 
14.05 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.00 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Policja kryminalna Anioł (s.) 
21.15 Weekend (mag.) 21.55 Dr House 
(s.) 22.50 Kasa albo życie (film USA) 0.30 
Nocny kurs (s.).

� PRIMA
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzię-
cioł Woody (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.) 7.30 Will & Grace (s.) 8.00 Przy-
jaciele (s.) 8.30 Nieustraszony (s.) 9.30 
Siódme niebo (s.) 10.30 Klinika (s.) 11.30 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 Pomoc 
domowa (s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 14.05 Boston Public (s.) 15.05 Will & 
Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 Komi-
sarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Kasia 
Brzydula (s.) 21.15 Tylko prawda (kwiz 
show) 22.25 Bliżej (s.) 23.20 Inwazja (s.) 
0.15 Sprawa dla dwu (s.) 1.25 Zadzwoń 
do jasnowidza.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: Vi-
va Verdi (13, 14, godz. 17.30);
SCENA CZESKA – KARWINA: Królo-
wa Śniegu (14, godz. 16.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Sissi i Yetti 
(13, 14, godz. 15.30; 15, godz. 17.45); 
Dorwać Smarta (13, 14, godz. 17.45); 
Z archiwum X: Chcę wierzyć (13-15, 
godz. 20.00); Ex: Chłopaki też płaczą 
(13, 14, godz. 19.00); HAWIERZÓW – 
Centrum: Ratatuj (13-15, godz. 15.30); 
Mamma Mia! (13-15, godz. 17.45, 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: Kung 
fu panda (13, 14, godz. 15.30); Zdarze-
nie (13-15, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Sissi i Yetti (13, 14, godz. 
17.00); Z archiwum X: Chcę wierzyć 
(13, 14, godz. 19.30); BYSTRZYCA: 
Chłopiec z  latawcem (13, godz. 19.00); 
JABŁONKÓW: Dorwać Smarta (14, 
godz. 17.00, 19.30); CIESZYN – Piast: 
Wall.e (13-15, godz. 15.30); Mumia 3 
– Grobowiec Cesarza Smoka (13-15, 
godz. 17.30, 19.30).

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub Se-
niora zapraszają na spotkanie 17. 9. o 
godz. 15.00 do Domu PZKO.
ŁOMNA DOLNA – MK PZKO zapra-
sza na wycieczkę na zamek Buchlowi-
ce i do piwniczki winnej „U Osičků” 
Velké Bílovice koło Brzeclawi. Wy-
cieczka odbędzie się  25. - 26. 10., koszt 
600 kc.  Zgłoszenia i informacje.: 732 
247 950 lub tas@seznam.cz.
STONAWA – MK PZKO zaprasza na 
spotkanie z inż. Z. Rakowskim na te-
mat Peru (z pokazem) 20. 9. o godz. 
15.30 do salki na piętrze Domu PZKO.
UWAGA SENIORZY HPC! – Zebranie 
kierownictwa HKS „Zaolzie” odbędzie 
się 17. 9. o godz. 10.00 w salce RN HPC 
w Cz. Cieszynie. Obecność konieczna!
TRZYNIEC OSIEDLE – MK PZKO za-
prasza na wycieczkę autokarową „Za 
tajemnicą kamiennych kuli i sztuką 
szycia butów” 27. 9. Odjazd od DK Tri-
sia o godz. 8.00. Zgłoszenia przyjmo-
wane są w środy w godz. 16-17 w Do-
mu PZKO na Tarasie lub pod nr. telefo-
nu: 728 520 526.
HAWIERZÓW BŁĘDOWICE – MK 

PZKO organizuje wspólnie z „BŚ” 4. 
turniej w tenisie stołowym – memoriał 
Jasia Nierostka o Puchar Przechodni 
MK PZKO Błędowice 27. 9. od godz. 
9.30 w Domu PZKO. Zgłoszenia tel.: 
596 430 055 lub 596 433 958 do 21. 9. 
Rozgrywki wg regulaminu – warunek 
członkostwo w PZKO. Turniej dla mło-
dzieży szkolnej odbędzie się 26. 9. o 
godz. 13.00 w Domu PZKO.
CZ. CIESZYN, Klub Propozycji – 
Trzecie spotkanie zamykające temat 
Schengen - Parlament Europejski od-
będzie się 18. 9. o godz. 17.00 w Klu-
bie PZKO przy ul. Bożka. Prelekcję nt. 
„Problemy językowe w Parlamencie 
Europejskim” wygłosi mgr inż. Stani-
sław Mandraka.
� Biblioteka Miejska przy ul. Ha-
vlíčka zaprasza na spotkanie z cyklu 
Podróże bliskie i dalekie 16. 9. o godz. 
17.00. Wrażeniami z pobytu wśród Po-
laków na rumuńskiej Bukowinie po-
dzieli się dr Józef Szymeczek.
PTTS „BŚ” – sekcja kolarska „Olza”, 
oraz PTTS KK „Ondraszek” zaprasza-
ją na II Rajd Kolarski do ujścia Olzy. 
Start 14. 9. o godz. 9.30 przed dwor-
cem kolejowym w Dziećmorowicach. 
Zakończenie po 30 km w Domu PZKO 
w Wierzniowicach. Wpisowe 50 kc (7 
zł). Inf.: 596 349 979, 731 289 538.
� zawiadamia, że zebranie komi-
sji turystycznej odbędzie się 15. 9. o 
godz. 13.00 w siedzibie PTTS. Prosimy 
zabrać propozycje wycieczek do pro-
gramu na rok 2009. Tel.: 596 311 685, 
732 175 618.
CIERLICKO KOŚCIELEC – Wystawa 
pt. „Triumf, tragedia i pamięć” instalo-
wana w DPŻW z okazji 76. rocznicy tra-
gedii lotniczej zostanie otwarta 12. 9. o 
godz. 12 i będzie czynna do 19. 9. Chęt-
nych do zwiedzenia prosimy o kontakt 
telefoniczny pod nr. tel.: 596 423 968, 
721 177 573, 602 688 484.

OFERTY PRACY
FIRMA W CZESKIM CIESZYNIE 
zatrudni osoby przy produkcji se-
rów. System 3-zmianowy. Kontakt: 
558 731 153. GL-536
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KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!

GL
–3

14

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
–2

98

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

ŻYCZENIA Firma Sunset Suits Bohemia, s.r.o. 

poszukuje osoby na stanowisko 

KIEROWNIK SALONKIEROWNIK SALONÓÓW PRASKICHW PRASKICH
Wymagania:

� doświadczenie w handlu detalicznym
� doświadczenie w zarządzaniu zespołem pracowników
� znajomość branży odzieżowej oraz języka polskiego będzie dodatkowym atutem
� dyspozycyjność, zaangażowanie, nastawienie na wynik

Zakres obowiązków: 

� zarządzanie zespołem sprzedawców oraz towarem w salonach sprzedaży w Pradze
� raportowanie
� dbałość o budżet, obrót, wskaźniki
� rekrutowanie sprzedawców

Proponujemy atrakcyjne wynagrodzenie stałe (20 000 kc netto), bardzo motywują-
ce wynagrodzenie prowizyjne.

Na okres wstępny zapewniamy mieszkanie służbowe.
Oferty prosimy przesyłać na adres: pytelova@sunsetsuits.cz

GL
–5
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Zatrudnię asystentkę 
do pracy 

w gabinecie stomatologicznym

Wymagania:

� wykształcenie średnie
�  dobra znajomość języka czeskiego 

i polskiego, angielski mile witany
�  zdolność pobierania wycisków, ob-

sługa PC i aparatu fotograficznego

Zgłoszenia proszę kierować 
pod nr tel.: 558 348 302 

lub e-mail contact@big-smile.eu

GL
–5
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Kongres Polaków w RC 

oferuje do wynajęcia 
lukratywne pomieszczenia w centrum 
miasta Czeski Cieszyn (ul. Czapka 
7). Pomieszczenia o łącznej wielkości 
78 m2 posiadają dwa pokoje oraz za-
plecze socjalne. Zainteresowanych pro-
simy o składanie pisemnych propozycji 
zagospodarowania lokali w Kancelarii 
KP, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski 
Cieszyn do 3 października 2008.

GL
–5
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Gustav Kindt GmbH 

representative office Viaduktová 58/6 , Český Těšín 737 01

zatrudni:
ASYSTENTA/TKĘ d/s HANDLOWYCH ORAZ d/s

NADZORU REALIZACJI ZAMÓWIEŃ  
 Dział towarów rolnych 

 Wymagania:

� średnie lub wyższe wykształcenie
� znajomość JA/JN mile widziana
� znajomość pracy z PC
� dokładność i precyzyjność

Oferujemy:

� interesującą i motywującą pracę
� korzystne warunki płacy
� możliwość samorealizacji

Pisemne zgłoszenia prosimy kierować pod wyżej wymienionym adresem 
lub e-mailem pod adres trade.czechia@gustav-kindt.com  w terminie do 25. 9. br.

GL
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FIRMA Z CZESKIEGO CIESZYNA 
zatrudni kierowcę. Kontakt: 558 
731 153. GL-537
FIRMA Z OSTRAWY zatrudni męż-
czyznę do sprzedaży parapetów. Inf.:  
+420 739 927 453, e-mail: parapety.
profit@wp.pl. GL-523

OFERTY
KUPIĘ piłę tarczową z koszem na 
drewno opałowe oraz hoblarkę. 
Inf.: 732 844 674.
KUPIĘ wiatrówkę najlepiej wojsko-
wą. Inf. 732 844 674.
KUPIĘ betoniarkę. Inf. 732 844 674.
 GL-535

KONCERTY
HAWIERZÓW SUCHA ŚREDNIA – Pa-
rafia Śląskiego Kościoła Ewangelickie-
go A. W. zaprasza 21. 9. o godz. 15.00 
do kościoła ewangelickiego na koncert 
karwińskiego zespołu „Przyjaźń”.
KARWINA FRYSZTAT – zapraszamy 
14. 9. o godz. 16.00 do frysztackiego 
kościoła pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego na 2. koncert Festiwalu Mu-
zyki Organowej.

Dnia 14. 9. 2008 obchodzi jubileusz 75 lat 
pan BRONISŁAW KLAJS

z Karwiny Raju, a dziś obchodzi 47. urodziny Jego 
Syn

pan WŁADYSŁAW KLAJS
Z tej okazji wszystkiego najlepszego obu Jubilatom, 
dużo zdrowia i szczęścia życzy najbliższa rodzina.  
 RK-170

Z okazji urodzin serdeczne życzenia dla 

pana MIETKA WITOSZKA
Kolego - do setki jeszcze droga daleka, więc niech Cię 
Kochany Jubilacie na tej drodze wiele przyjemności 
czeka! Tego Ci życzą Koziełowie, Dźwigoniowie i Bi-
zoniowie.  RK-181

WSPOMNIENIA

W sercach naszych i w naszych myślach
pozostaniesz na zawsze.
Dziś, 13. 9. 2008 przypominamy so-
bie 2. rocznicę śmierci 

śp. EUGENIUSZA FEBRA
O chwilę wspomnień proszą żona 
Danka i syn Marcin z rodziną. 
 RK-175

Dnia 10 września 2008 minęła 1. 
rocznica śmierci naszego Drogiego 
Męża, Ojca, Dziadka i Pradziadka

śp. WILHELMA WAJNERA

z Dąbrowej. Kto znał Jego dobre 
i szlachetne serce, niechaj razem 
z nami poświęci Mu chwilę wspo-

mnień. Z miłością i smutkiem w sercu – żona oraz 
córki z rodzinami.  RK-185

Mijają lata, nikną marzenia
a pozostają tylko wspomnienia.

Dnia 10. 9. 2008 minęła 15. bolesna 
rocznica śmierci naszej Drogiej

śp. EMILII WAŁACHOWEJ
z Suchej Dolnej, ostatnio zamiesz-
kałej w Hawierzowie Podlesiu, zaś 
w maju minęła 45. rocznica zgonu 
Jej Męża

śp. GUSTAWA WAŁACHA
Z miłością i szacunkiem wspominają córka z mę-
żem i najbliższą rodziną.  GL-529

Nie umarli, 
o których pamięć trwa...

Dnia 14. 9. 2008 minie 10. rocznica 
śmierci naszej Kochanej

śp. ANNY CZERNEROWEJ

zaś dnia 12. 10. 2008 minie 22. 
rocznica śmierci naszego Kocha-
nego

śp. ALBERTA CZERNERA 

z Lutyni Dolnej. Z szacunkiem 
i miłością wspominają najbliżsi.
 RK-176



Siedem kolejek mają już za sobą 
piłkarze drugoligowego MFK Kar-
wina. Zespół, który miał niewiele 
czasu, by dokładnie przygotować 
się do profesjonalnych rozgrywek, 
gdyż drugoligową licencję odku-
pił zaledwie w czerwcu od Sigmy 
Ołomuniec „B”, zajmował do wczo-
raj 13. lokatę. Ryzyko, że piłkarze 
Karwiny będą pośmiewiskiem dla 
rywali, rzeczywiście istniało przed 
startem sezonu. Podopieczni trene-
ra Leoša Kalvody oprócz niewypału 
z Sokolowem w poprzedniej kolejce 
(porażka u siebie 1:4) w pozostałych 
sześciu spotkaniach pokazali się 
jednak z całkiem dobrej strony. Li-
czą się do tej pory głównie dwa mo-
menty: zwycięstwo z ambitnym Mo-
stem (2:0) i Ujściem nad Łabą (3:1). 
W klubie panuje więc umiarkowa-
ny optymizm, który można odczy-
tać też z twarzy naszego rozmówcy, 
prezydenta klubu Jana Wolfa.

Zespół powoli rozgląda się 
w drugiej lidze. Pozostawmy 
jednak na chwilę sprawy spor-
towe na marginesie, a zajrzyj-
my do sfery organizacyjnej. 
Czy pod tym względem w Kar-
winie wszystko zapięte jest już 
na ostatni guzik?

Wciąż staramy się wyłapywać nie-
doskonałości, bo nadal jest co ulep-
szać. Sądzę, że dla kibiców zrobili-
śmy przed sezonem sporo dobrego. 
Oddaliśmy do użytku wyremonto-
waną główną trybunę. Czystą, z no-
wymi krzesełkami, z zapleczem dla 

gości honorowych i dziennikarzy. 
Powoli znikają też długie kolejki 
przed kasami wstępu, działamy mo-
im zdaniem sprawniej, niż na po-
czątku sezonu. 

Panu, jak również pańskim 
współpracownikom, udało się 
wyprowadzić Karwinę z piłkar-
skiego bagna. Po tym, jak na 
przełomie stulecia zadłużony 
klub spadł z pierwszej ligi aż do 
Mistrzostw Województwa, chyba 
nikt z kibiców nie przypuszczał, 
że nad Olzę powróci jeszcze 
kiedykolwiek druga liga. Czy 
pan też miał chwile zwątpienia?

Na starcie rzeczywiście nie było ła-
two, bo odziedziczyliśmy duże dłu-
gi. Klub był na początku stulecia 
w takim dołku ekonomicznym, że 
w renesans karwińskiego futbolu 
wierzył tylko niepoprawny optymi-
sta. Należałem właśnie do tej grupy 
osób, tym bardziej, że piłka nożna 
ma w tym mieście sporą tradycję i 
rzesze wiernych fanów. Bardzo po-
mogło nam w tej materii miasto. 
Stadion, na którym rozgrywane 
są obecnie mecze drugiej ligi, na-
leży do miasta. Po spadku do 5. li-
gi zaczynaliśmy właściwie od pod-
staw. Cieszę się m.in. z tego, że uda-

ło nam się wybudować dobrą bazę 
młodzieżową. To dla każdego klubu 
z ambicjami podstawowy warunek 
tego, by snuć jakiekolwiek plany na 
przyszłość. 

„B” drużyna złożona z młodych 
piłkarzy występuje teraz w naj-
niższej klasie rozgrywek. Czy to 
aby nie przeszkadza?

Próbowaliśmy dojść do porozumie-
nia z którymś z regionalnych zespo-
łów i stworzyć w nim taką naszą far-
mę drugoligową. Niestety nie udało 
nam się znaleźć chętnych do tej za-
bawy. Musimy jednak mieć „B” dru-
żynę, w związku z czym nie było in-
nego wyjścia, jak zgłosić się do roz-
grywek powiatowych. Liczę jednak 
na to, że chłopcom uda się wkrót-
ce awansować wyżej. Na płaszczyź-
nie młodzieżowej współpracujemy 
też z polskim pierwszoligowym klu-
bem Odra Wodzisław. Chodzi głów-
nie o wymianę doświadczeń, o or-
ganizację turniejów i obozów kon-
dycyjnych. 

Czyli przyjaźń z Odrą doty-
czy tylko zespołów młodzieżo-
wych?

Na razie tak, ale niewykluczone, że 
w przyszłości rozpoczniemy bliż-
szą współpracę również pomiędzy 
zespołami seniorskimi. Do końca 
jesiennego rzutu rozgrywek raczej 
nikt z wodzisławskiej kadry nie po-
jawi się w Karwinie, jednak wiosną 
może dojść do zmiany. 

Rozmawiał, JANUSZ BITTMAR
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JAN WOLF, PREZYDENT DRUGOLIGOWEGO KLUBU PIŁKARSKIEGO MFK KARWINA:

Zaczynaliśmy prawie od podstaw

HAWIERZÓW
TRZEBICZ 4:1

Tercje: 1:1, 2:0, 1:0. Bramki: 20. Sikora, 25. 
Rozum, 29. Strapáč, 46. Velecký – 15. Ob-
držálek. Kary 8:5, wykorzystane 3:0. Sę-
dziował Mikula. W. 807. Hawierzów: Čech 
–  Štefanka, Evan, Huhto, Novák, Lašek, 
Štěpánek – Rozum, Vala, Sikora, Seman, 
Strapáč, Velecký, Daneček, Duba, Piecha.

Hokeiści Hawierzowa pod wodzą nowe-
go duetu trenerskiego Fryčer-Ševěček zali-
czyli udaną pierwszą kolejkę sezonu 2008/
2009, pokonując we własnej hali po dobrej 
grze drużynę z Trzebicza. Zwycięską passę 
Pantery mogą podtrzymać już dziś w poje-
dynku z Jihlawą – i to znów przed własną 
publicznością (17.00). Kluczem do sukce-
su w meczu z Trzebiczem były stałe frag-
menty gry. Goście zbyt często faulowali, co 
hawierzowianie skrzętnie wykorzystali. W 
partiach meczu, w których obie ekipy grały 

z kompletem zawodników na lodzie, Pan-
terom bardzo trudno było przedrzeć się 
bezpośrednio pod bramkę rywala. Goście 

bronili właściwie z czwórką hokeistów, po-
zostawiając na niebieskiej linii tylko jedne-
go napastnika. (jb)

� PIŁKA NOŻNA – II liga: Trzyniec – Slowacko (s, 
10.15). DYWIZJA: Hawierzów – M. Albrechtice, Poru-
ba – Orłowa (s, 10.15). MISTRZOSTWA WOJEWÓDZ-
TWA: L. Piotrowice – Petrzkowice (s, 16.00), Bogumin 
– Olbrachcice, Bruntal – Cz. Cieszyn (n, 16.00). I A 
KLASA – gr. B: Lutynia D. – Dziećmorowice, St. Biela 
– Sucha G., St. Miasto – Stonawa (s, 16.00), Śmiłowi-
ce – Lichnow, Bystrzyca – Libhošť (n, 16.00). I B KLA-
SA – gr. C: Dobra – Mosty, Datynie D. – Zabłocie, Se-
dliszcze – Oldrzychowice (s, 16.00), Gródek – Gnoj-
nik, Nydek – Wędrynia, Niebory – Sj Pietwałd, I. Pio-
trowice – Jabłonków (n, 16.00). MP KARWIŃSKIEGO: 
Dąbrowa – ČSAD Hawierzów, TJ Pietwałd – F. Orło-
wa, Sn Orłowa – G. Błędowice, Cierlicko – Łąki, Sj Ry-
chwałd – Wierzniowice, Hawierzów B – Żuków G., V. 
Bogumin – L. Piotrowice B (s, 16.00), Karwina B – B. 
Rychwałd, Bogumin B – Domasławice (n, 16.00). MP 
FRYDEK-MISTEK: Toszonowice – Piosek, Ostrawica 
– Bukowiec (s, 16.00). RP FRYDEK-MISTEK: Nawsie 
– Milików (n, 16.00).
� GOROLE – DOLANIE: Piłkarski mecz oldbojów w 
Olbrachcicach (poniedziałek, 10.00).
� HOKEJ NA LODZIE – I liga: Hawierzów – Jihlawa 
(s, 17.00). II liga: Orłowa – Szumperk (n, 17.00). (jb)

I liga hokeja na lodzie NASZA OFERTA

Wyremontowana trybuna Miejskiego Stadionu w Karwinie Raju.

Z Szumperkiem zmierzą się jutro - 
w związku z inauguracją sezonu w 
II lidze - hokeiści HC Orłowa. Pod-
opieczni trenera Petra Česlíka za-
prezentują się na własnym stadio-
nie i liczą na zapełnioną po brze-
gi orłowską halę. W klubie robią 
wszystko, by zwabić na stadion jak 
najliczniejszą grupę widzów. Trwa 
m.in. konkurs o nowe graficzne lo-
go orłowskiego klubu, do którego 
włączyć się mogą wszyscy chętni. 

Orłowianie w ramach wrześnio-
wych meczów kontrolnych prze-
grali 2:4 z Nowym Jiczynem i Sare-
zą Ostrawa, wcześniej nie dali rady 
także Wsecinowi (1:2), zdegrado-
wanemu do II ligi z hokejowej eks-

traklasy. Właśnie z Wsecinem pod-
opieczni trenera Petra Česlíka mieli 
zagrać wczoraj w sprawdzianie ge-
neralnym przed jutrzejszym startem 
rozgrywek, ale z przyczyn organiza-
cyjnych z tej konfrontacji zrezygno-
wano. Aktualną formę Orłów spraw-
dzi więc dopiero niedzielny rywal z 
Szumperka. – Rozpoczynamy z moc-
nym przeciwnikiem, ale wierzę, że u 
siebie sięgniemy po komplet punk-
tów – powiedział „Głosowi” prezy-
dent klubu Vitězslav Viteček. Z ubie-
głorocznego składu pozostało w Or-
łowej tylko pięciu zawodników . – 
Zespół przeszedł metamorfozę, mam 
nadzieję, iż z pozytywnym wynikiem 
– dodał Viteček. Najnowszym nabyt-

kiem HC Orłowa jest hawierzowski 
obrońca Petr Prokop, który do ze-
społu dołączył dopiero wczoraj. 

HC ORŁOWA – bramkarze: Da-
vid Kolarz, Dušan Šafránek, Jan 
Unzetig. Obrońcy: Petr Prokop, Ra-
dim Goláb, Jan Kudláček, Robert Ma-
chálek, Daniel Matuška, Martin Min-
těl, Tomáš Mrázek, Tomáš Urbánek, 
Karel Vydra. Napastnicy: Michal Be-
lanec, Jan Blatoň, Petr Fuks, Jan Gie-
sel, Petr Grygar, Václav Chomič, Jan 
Kotásek, Daniel Kraft, Daniel Kra-
včík, Jan Lukaštík, Luboš Minařík, 
Martin Potočný, David Samiec, Vác-
lav Studený, Petr Škatula, Petr Tejkl, 
Michal Zakuťánský. Trenerzy: Petr 
Česlík i Radomír Grimm. (jb)

Jan Wolf

Orły przed startem II ligi
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W Hawierzowie nie brakowało ostrych starć przy bandzie. 

Wymęczone zwycięstwo 2:0 
polskich piłkarzy z kelnera-

mi i fryzjerami z San Marino dola-
ło tylko oliwy do 
ognia krytykom 
Leo Beenhakke-
ra. Trener biało-
-czerwonych z 
niedowierzaniem 
przyglądał się temu, co wyprawia-
ją jego podopieczni na boisku fut-
bolowego krasnoludka. W telewizo-
rze wyglądało to jeszcze ciut gorzej. 
Do piłkarskich słabeuszy trzeba się 
odnosić tak, jak wobec przyszłej te-
ściowej. Warto ją czym prędzej spa-
cyfikować, bo potem może być już 
za późno. Polscy piłkarze w pierw-

szym kwadransie z niewiadomych 
przyczyn oddali inicjatywę druży-
nie San Marino. Gospodarze po raz 

ostatni tak „faj-
nie” sobie pogra-
li w meczu z Lich-
tensteinem. Gdyby 
kapitan San Ma-
rino wykorzystał 

„jedenastkę”, niewykluczone, że 
od niedzieli nowym trenerem biało-
-czerwonych byłby Henryk Kasper-
czak. Znany szkoleniowiec podob-
no czeka tylko na potknięcie Leo. 
Jednak to nie holenderski trener 
wygłupiał się w San Marino na bo-
isku, a jedenastka zawodowych ko-
paczy z klubów europejskich.   (jb)

POD PRYSZNICEM

Wygrali... aż 
oczy bolały

Fo
t. 

 L
UB

OM
ÍR

 G
EB

AU
ER


